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Παραρτήματα

Παρακαλούνται τα

μέλη της Ε.Α.Α.Σ. που

επιθυμούν να 

δημοσιεύσουν άρθρα

να τα στέλνουν 

δακτυλογραφημένα

και σε ψηφιακή 

μορφή στη

διεύθυνση:

eaasgrafeiotypou@

gmail.com

Τ
ούτες τις μέρες,

που  το Σκοπιανό

ζήτημα  είναι στην

επικαιρότητα με τις

γνωστές διαστάσεις,

τόσο εντός της Χώ-

ρας μας αλλά και διεθνώς, πριν οποιαδήποτε

σκέψη και ενέργεια,  αισθανόμαστε την ανάγκη

να γονατίσουμε μπροστά από τους ένδοξους

προγόνους μας,  που τίμησαν την  Μακεδονία μας πέρα από

τα όρια του χώρου και του χρόνου, με πρώτο τον Μέγα

Αλέξανδρο, τον μέγιστο των Ελλήνων.

Τον αήττητο θρυλικό στρατηλάτη και βασικό πυλώνα

ενότητας και συνέχειας του Ελληνισμού, ο οποίος  δι-

δάχτηκε και διαπλάστηκε από τον γίγαντα πατριάρχη

της Ελληνικής διανόησης Αριστοτέλη και μεταλαμ-

πάδευσε το Ελληνικό πνεύμα και πολιτισμό στα

πέρατα του τότε γνωστού κόσμου.

Παράλληλα, να αποτίσουμε τον ελάχιστο

φόρο τιμής στους Μακεδονομάχους και τους

Μαχητές των Βαλκανικών πολέμων,  των οποίων ο τιτάνιος

αγώνας αποτελεί μια από τις πιο ένδοξες σελίδες της νεότερης

ελληνικής ιστορίας.  

Μιας Ιστορίας που γράφτηκε με μαρτύρων αίμα, ηρωισμούς και ολο-

καυτώματα. Επίσης δεν θα πρέπει να μας διαφεύγει ότι, το κύριο βάρος

του αγώνα, το σήκωσε ο γηγενής πληθυσμός της Μακεδονίας, ο οποίος

αγωνίστηκε για τριάντα περίπου χρόνια να διαφυλάξει την ελληνικότητά

του από τις διάφορες αλλότριες εθνικές προπαγάνδες και ανηλεείς

διώξεις. 

Σε ό,τι δε αφορά στις υποχρεώσεις μας για την αντιμετώπιση των

συγχρόνων αλλά και μελλοντικών Εθνικών απειλών και κινδύνων, ανε-

πιφύλακτα στέλνουμε στην οικουμένη και ιδιαίτερα στους όπου γης

Έλληνες το ακόλουθο μήνυμα: 

Η λήθη είναι πάντα ο μεγαλύτερος εχθρός

της μνήμης.

Χωρίς μνήμη όμως δεν υπάρχει παρελθόν και

σίγουρα δεν θα υπάρξει ευοίωνο μέλλον.

Το ζήτημα του ονόματος, του οποίου οι ρίζες ανάγονται

στο πέρας του Β’ Παγκοσμίου Πολέμου, είναι ένα πρόβλημα με περι-

φερειακή και διεθνή διάσταση. Τούτο συνίσταται στην προώθηση αλυ-

τρωτικών και εδαφικών βλέψεων εκ μέρους της «πρώην Γιουγκοσλαβικής

Δημοκρατίας της Μακεδονίας», με κύριο όχημα την πλαστογράφηση

της ιστορίας και την οικειοποίηση της εθνικής, ιστορικής και πολιτιστικής

κληρονομιάς της Ελλάδος.

Ενημέρωση από το ΓΕΣ
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Ο έφεδρος

αξ/κος ως 

πραγματοποιός

του χρέους του

Σήμερα προς 

το χθες

Παρανόμως 

παρακρατηθείσες

κρατήσεις

Απόφαση Μ.Τ.Σ.

για πρόταση 

απονομής 

μερίσματος 
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Γράφει ο

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΡΟΖΗΣ

Αντιστράτηγος ε.α.

Πρόεδρος ΕΑΑΣ
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Συνάντηση με

τον Πρόεδρο 

της Ν.Δ. 

κ. Κυριάκο

Μητσοτάκη

Οι εκδηλώσεις της Ε.Α.Α.ΣΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΟ

Συνάντηση με

τον Υπουργό

Εθνικής 

Άμυνας κύριο

Πάνο Καμμένο
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ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΟ

Η Ε.Α.Α.Σ. ΣΤΟ ΣΥΛΛΑΛΗΤΗΡΙΟ 

ΤΗΣ 21ης ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2018 

ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Ονομασία του κρατιδίου των Σκοπίων

ΣΚΟΠΙΑΝΟ: 
Το Χρέος μας, στους Προγόνους 

και Απογόνους μας 
«Κριτές θα μας Δικάσουν, οι Αγέννητοι οι Νεκροί!»



Εύλογο δε είναι ότι η οποιαδήποτε

λύση που θα επιχειρηθεί να δοθεί, ως

προς αυτό, θα πρέπει εκτός των άλλων να έπεται   από

άλλες ρυθμίσεις, κυρίως θεσμικές και εκπαιδευτικές,  οι

οποίες θα εξασφαλίζουν πλήρως την άρση των υπόψη βλέ-

ψεων, ώστε να είναι ουσιαστικά βιώσιμη  για τις επόμενες γε-

νεές.

Κυρίαρχη δε απαίτησή μας πρέπει να είναι η  εκ προοιμίου

αποδοχή από τη γειτονική χώρα  της  ανυπαρξίας ξεχωριστού

«Μακεδονικού Έθνους», όπως και «Μακεδονικής» γλώσσας,

αφού  αυτό καταδεικνύεται σαφέστατα από την Ιστορία.

Χαρακτηριστική  δε και συνηγορούσα προς τα προαναφε-

ρόμενα η παραδοχή του πρώτου προέδρου της πΓΔΜ,  Κίρο

Γκλιγκόρωφ, ότι οι πολίτες των Σκοπίων στην πλειονότητα

τους είναι Σλάβοι. 

Aξιοσημείωτο,  όμως είναι ότι, ο  σημερινός πρωθυπουργός

των Σκοπίων Ζάεφ  πριν λίγες μέρες,  όπως μετέδωσαν τα

ΜΜΕ, είπε το εκπληκτικό  και άκρως απαράδεκτο «και άλλα

Έθνη (εννοώντας από τους Σκοπιανούς) όπως οι Έλληνες και

οι Βούλγαροι δύνανται να είναι κληρονόμοι του Μεγάλου

Αλεξάνδρου». 

Στους φίλους λοιπόν  και αντιπάλους μας πρέπει να

τονίζουμε ότι η πλαστογράφηση της Ιστορίας μας, εκτός των

άλλων, αποτελεί ύβρη και κόλαφο κατά της συλλογικής

μνήμης της ανθρωπότητας και του πολιτισμού.  

Σε ότι αφορά λοιπόν την δική μας ετοιμότητα και τον

αγώνα πρέπει να αντιληφθούμε ότι το Σκοπιανό δεν είναι

θέμα που θα λήξει εύκολα και μάλιστα σε βραχύ χρονικό διά-

στημα. Πιθανότητα θα απασχολήσει και τις επόμενες γενεές.

Τέλος σ` αυτούς που τυχόν θα προσπαθήσουν  να κάμψουν

την αντίσταση των Ελλήνων, είτε μέσω του οικονομικού πο-

λέμου είτε κτυπώντας τα πολιτισμικά και ιστορικά τους απο-

θέματα, τη γλώσσα και τη θρησκεία, που είναι οι ρίζες μας,

για να εφαρμόσουν τα τυχόν στρατηγικά τους σχέδια στη πε-

ριοχή μας, διατυμπανίζουμε χωρίς καμία αμφιβολία ότι η Μα-

κεδονία είναι  Ελληνική  και  ότι «τούτος ο λαός σκύβει μόνο

μπροστά στους νεκρούς του». Για αυτό  θα συνεχίσουμε να

αντιστεκόμαστε, γιατί χρωστάμε μόνο στο γένος μας, στους

προγόνους και απογόνους μας, όπως  με σοφία και κατάνυξη

στιχούργησε ο Εθνικός μας ποιητής Κωστής Παλαμάς. «Χρω-

στάμε σ` όσους ήρθαν, πέρασαν θα ’ρθούνε, θα περάσουν,

κριτές θα μας δικάσουν οι αγέννητοι οι νεκροί!!!»

EΘNIKH HXΩ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 20182ενημέρωση

1. Το κείμενο να αναφέρε-

ται σε θέμα γενικού ενδια-

φέροντος, να  έχει περιορι-

σμένη έκταση, να μην  υπερ-

βαίνει τις τετρακόσιες (400)

λέξεις, να είναι σε ηλεκτρο-

νική μορφή και ουχί δακτυ-

λογραφημένο ή χειρόγραφο.

2. Να είναι ενυπόγραφο με όλα τα στοιχεία του

συντάκτη- αποστολέα

3. Να μην είναι υβριστικό, συκοφαντικό και να

μην περιλαμβάνει προσωπικές επιθέσεις και αντι-

παραθέσεις αλλά και να μην περιέχει ευχαριστίες

και επαίνους. 

4. Να μην υπηρετεί κομματικές σκοπιμότητες.

5. Να τηρείται η δεοντολογία που υπαγορεύεται

από τις αρχές και αξίες που υπηρετήσαμε.

6. Τα μη δακτυλογραφημένα και απεσταλμένα

σε ψηφιακή μορφή δεν θα λαμβάνονται υπόψη.

Σε ότι αφορά τα αποστελλόμενα κείμενα για δη-

μοσίευση ισχύουν τα εξής:

1. Τα κείμενα εξετάζονται και αξιολογούνται από

τη συντακτική επιτροπή.  

2. Ανεξάρτητα από τη δημοσίευση η μη των άρ-

θρων τα κείμενα δεν επιστρέφονται. 

3. Το περιεχόμενο εκάστου άρθρου απηχεί τις

προσωπικές απόψεις του υπογράφοντος.

4.Λόγω του περιορισμένου χώρου στην εφημερίδα

να αποφεύγονται οι νεκρολογίες.

- Για κάθε μεταβολή (αλλαγή διευθύνσεως, απώ-

λεια αξκου κτλ) τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. να επικοινωνούν

στο τηλ. 210 3633797 εσωτ. 17.

Παρακαλούνται τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. που επιθυ-

μούν να δημοσιεύσουν άρθρα να τα στέλνουν δα-

κτυλογραφημένα και σε ψηφιακή μορφή στη διεύ-

θυνση: eaasgrafeiotypou@gmail.com

Όροι για την 

δημοσίευση 

στην EΘNIKH HXΩ
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Mηνιαίον όργανον Aποστράτων 

Aξκών Στρατού (EAAΣ) - NΠΔΔ

Kωδ.: 2779

Iδιοκτήτης:

Ένωση Aποστράτων 

Aξιωματικών Στρατού

Xαριλάου Tρικούπη 18α

TK 10679 Aθήνα

Tηλέφωνα: 

210 36.33.797, 

Φαξ: 210 36.21.410
Αντιπροέδρος: 210 36.21.201

Διευθ. Σύμβουλος: 210 36.32.517

Ταμίας: 210 36.34.846

Εντευκτήριο: 210 36.06.236

Λογιστήριο: 210 36.31.343

e-mail:eaasgr@gmail.com
www.eaas.gr

Eκδότης:

Αντγος ε.α. Ροζής Βασίλειος

Πρόεδρος ΔΣ/EAAΣ

Τηλ:210.36.244.95

Fax: 210 36.11.963

Συντακτική επιτροπή:

Υπτγος ε.α. Αριστομένης Αθ. Κράγκαρης

Αντιπρόεδρος Δ.Σ./Ε.Α.Α.Σ

Αντγος ε.α. Μιχαήλ Γουμαλάτσος

Αντγος(ΕΛ.ΑΣ.) ε.α. Χρήστος Κονταρίδης

Ανθλγός(ΑΣ) ε.α. Κων/νος Παπαευαγγέλου

Μέλη Δ.Σ./Ε.Α.Α.Σ

Δημοσιογραφική 

επιμέλεια:

ΔEΣMOΣ

desmosekdoseis@gmail.com

Eκτύπωση:

N. Γ. Παπαδόπουλος

Tηλ.: 210 3468268 

Fax: 210 3467155

Xειρόγραφα δημοσιευμένα ή μη,

δεν επιστρέφονται.

Tο Δ.Σ. της E.A.A.Σ θερμά συλλυπείται τις οικογένειες και τους συγγενείς 

των θανόντων συναδέλφων και εύχεται την “εξ ύψους παρηγόριαν”.

ΑΥΤΟΙ ΠΟΥ ΕΦΥΓΑΝ

•Αντγος ε.α. Βασίλειος Ξηρομερίτης. Απε-

βίωσε στις 21/01/2018 και ενεταφιάσθη

στις 22/01/2018 στο κοιμητήριο Λεύκας

Πατρών.

•Σχης (Σ) ε.α. Μαυρωνάς Σωφρόνιος. Απε-

βίωσε στις 20/01/2018 και ενεταφιάσθη

στις 22/01/2018 στο χωριό Πόρτα Σινιών

Κέρκυρας.

•Αντγος ε.α. Γεώργιος Παπαδόπουλος.

Απεβίωσε στις 27/01/2018 και ενεταφιάσθη

στις 30/01/2018 στο Ά Νεκροταφείο Αθη-

νών.

•Υπτγος (ΠΖ) ε.α. Ράδος Κωνσταντίνος,

ΣΣΕ/1948, απεβίωσε στις 13/12/17 και

ενεταφιάσθη στις 15/12/17 στο κοιμητήριο

Παπάγου.

•Υπτγος (ΤΘ) ε.α. Μυλωνάς Θεόδωρος,

απεβίωσε στις 05/01/18 και ενεταφιάσθη

στο κοιμητήριο Αμυνταίου Φλώρινας.

•Υπτγος (ΠΒ) ε.α. Ιωάννης Κουτρουμπάς,

απεβίωσε στις 18/01/17 και ενεταφιάσθη

στις 21/01/18 στις Στέρνες Ακρωτηρίου

Χανίων.

•Ανθυπασπιστής (ΠΖ) ε.α. Βασίλειος Ια-

τρίδης, απεβίωσε στις 01/11/17 και ενε-

ταφιάσθη στις 03/11/17 στο κοιμητήριο

Βόλου.

•Υπτγος (ΠΒ) ε.α. Γιαννακούρης Γεώργιος,

απεβίωσε στις 20/12/17 και ενεταφιάσθη

στις 21/12/17 στο Κορωπί Αττικής.

•Σχης (ΠΖ) ε.α. Κούρτης Χρήστος, απεβίωσε

στις 18/12/17 και ενεταφιάσθη στις

20/12/17 στη Καρδίτσα.

•Τξχος (ΠΖ) ε.α. Σαρρής Αδαμάκης, απε-

βίωσε στις 08/01/18 και ενεταφιάσθη στις

12/01/18 στο Χαλάνδρι.

•Αντγος (ΔΒ) ε.α. Γιαμαλάκης Ιωάννης,

απεβίωσε στις 15/01/2018 και ενεταφιάσθη

στις 16/01/18 στο κοιμητηριο Αναστάσεως

του Δήμου Πειραιά.

•Τξχος (ΠΖ) ε.α. Μύρκος Αθανάσιος, απε-

βίωσε στις 02/11/18 και ενεταφιάσθη στις

04/11/17 στα Μελίσσια.

•Ανχης (ΠΖ) ε.α. Παπαδόπουλος Βάιος,

απεβίωσε στις 17/12/17 και ενεταφιάσθη

στις 18/12/17 στη Καρδίτσα.

•Υπτγος (ΤΘ) ε.α. Μίκος Δημήτριος, απε-

βίωσε στις 06/10/17 και ενεταφιάσθη στο

Λέχαιο Κορινθίας.

•Ανχης (ΠΖ) ε.α. Σιούτας Σπυρίδων, απε-

βίωσε και ενεταφιάσθη στις 23/04/17 στο

κοιμητήριο Καλαμαριάς.

•Υπτγος (ΠΒ) ε.α. Καραμούντζος Δημήτριος,

απεβίωσε στις 18/01/17 και ενεταφιάσθη

στις 20/01/18 στο Άργος.

•Αντγος (ΤΘ) ε.α. Βάγιας Ιωάννης, απεβίωσε

και ενεταφιάσθη στις 23/01/18 στο κοι-

μητήριο Παπάγου.

Το βήμα του προέδρου

Γράφει ο

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΡΟΖΗΣ

Αντιστράτηγος ε.α.

Πρόεδρος ΕΑΑΣ

ΣΚΟΠΙΑΝΟ: Το Χρέος μας, στους 

Προγόνους και Απογόνους μας

Συνέχεια από τη σελίδα 1

Σας ενημερώνουμε ότι κατά τη διαδικασία παραμετροποίησης

του συστήματος διατραπεζικών συναλλαγών από την «ΔΙΑΣ

Α.Ε», καταχωρήθηκε εκ παραδρομής από την υπόψη εταιρεία

εσφαλμένος κωδικός χαρακτηρισμού του αρχείου καταβολής

μερισμάτων, με αποτέλεσμα να θεωρηθούν ως «ΕΙΣΕΡΧΟΜΕΝΑ

ΕΜΒΑΣΜΑΤΑ» αντί του ορθού «ΕΜΒΑΣΜΑΤΑ ΠΛΗΡΩΜΗΣ ΜΕΣΩ

ΔΙΑΣ» και να επιβαρυνθούν με το αντίστοιχο ανά τραπεζικό

ίδρυμα κόστος συναλλαγής.

Μετά τον εντοπισμό του παραπάνω σφάλματος έχουν ήδη

αναληφθεί ενέργειες για τη διόρθωσή του, με ενημέρωση

όλων των εμπλεκομένων τραπεζικών ιδρυμάτων για την υλο-

ποίηση των σχετικών αντιλογισμών και την επιστροφή των

παρακρατηθέντων ποσών  στους λογαριασμούς των δικαιού-

χων.

Το Μετοχικό Ταμείο Στρατού

Ο Γενικός Διευθυντής

Ταξίαρχος Αθανάσιος Δημητριάδης

Aνακοίνωση ΜΤΣ

Ανακοινώνουμε στα μέλη μας ότι, σήμερα 17 Ιαν.

2018 ολοκληρώθηκε η πίστωση  στους λογαριασμούς

που δηλώθηκαν, το χρηματικό βραβείο ύψους 320

ευρώ κατά αριστεύσαντα σε 182 συνολικά  μαθήτριες

και μαθητές Γ’ Λυκείου που αρίστευσαν στο σχολικό

έτος 2016-2017.

Πλέον των παραπάνω,  το ίδιο χρηματικό βραβείο

και για την ίδια περίοδο, πιστώθηκε και στους 5 αρι-

στεύσαντες αρχηγούς των Στρατιωτικών Σχολών.(Σ.Σ.Ε.

– Σ.Σ.Α.Σ. – Σ.Α.Ν. – Σ.Α. ΕΛ.ΑΣ – Σ.Μ.Υ.)

Το Δ.Σ./Ε.Α.Α.Σ.  εκφράζει σε όλους τους αριστεύ-

σαντες τα συγχαρητήρια του, εύχεται υγεία και πάντα

επιτυχίες στη ζωή τους, στα δε νεαρότερα παιδιά να

τους μοιάσουν και η αριστεία να αποτελεί στόχο

τους, στους δε γονείς τους να τα χαίρονται και να τα

δούνε όπως επιθυμούν. 

Καλή χρονιά.

Για το Δ.Σ./ Ε.Α.Α.Σ.

Ο Πρόεδρος

Αντγος ε.α. Ροζής Βασίλειος

Ο Αντιπρόεδρος της ΕΑΑΣ παρέστη στις παρακάτω εκδηλώσεις:

Α. Την 27 Ιαν 2018 στη συνεστίαση της Λέσχης Καταδρομέων

και Ιερολοχιτών για την κοπή της Βασιλόπιτας.

Β. Την 28 Ιαν 2018 στην Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση

του Συνδέσμου Αποστράτων Αξιωματικών Πυροβολικού και

στη κοπή της Βασιλόπιτας.

Aνακοίνωση ΕΑΑΣ

ΠΙΣΤΩΣΗ ΧΡΗΜΑΤΙΚΟΥ ΒΡΑΒΕΙΟΥ 

ΑΡΙΣΤΟΥΧΩΝ ΜΑΘΗΤΡΙΩΝ-ΩΝ 

ΣΧΟΛΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2016 -2017 

ΤΕΚΝΩΝ ΜΕΛΩΝ ΤΗΣ Ε.Α.Α.Σ.

Ο Αντιπρόεδρος της ΕΑΑΣ σε 

εκδηλώσεις της ΛΚΙ και του ΣΑΑΠΒ
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Ενημέρωση

1. Για το επόμενο χρονικό διάστημα

έχουμε σε εξέλιξη τα παρακάτω θέμα-

τα:

α. Αναμένουμε την απόφαση του ΣτΕ

επί της προσφυγής των τριών ενώσεων κατά του Ν.4387/2016

(νέο ασφαλιστικό) που επιδικάστηκε την 6 Οκτ 2017.

β. Αναμένουμε την απόφαση της τριμελούς επιτροπής του

ΣτΕ επί του αιτήματος των τριών (3) Ενώσεων, για τη μη συμ-

μόρφωση της Διοίκησης με τις αποφάσεις 2192/2014 και

1128/2016 της ολομέλειας του ΣτΕ κατά των Ν.43071/14 και

4093/12 αντίστοιχα. Υπ’ όψιν ότι η υπόθεση ύστερα από δύο (2)

αυτεπάγγελτες αναβολές θα συζητηθεί στις 9 Μαρτίου 2018

γ. Αναμένεται ο καθορισμός των επιπτώσεων από την εφαρμογή

του Ν. Κατρούγκαλου (Ν.4387/16) και με βάση την αξιολόγηση

τους θα αντιδράσουμε.

Υπάρχει μια θετική εξέλιξη στο θέμα αυτό, ενώ υπήρχε ένδειξη

ότι το μέγιστο ποσοστό αναπλήρωσης έφτανε το 42.8% στα 40

έτη και άνω, διευκρινίστηκε σε συνεργασία του συντονιστικού

των 3 ενώσεων με αρμόδιους υπηρεσιακούς παράγοντες  ότι το

ποσοστό αναπλήρωσης αυξάνεται κατά 2% για κάθε συντάξιμο

χρόνο άνω των 40 ετών. Αυτό αφορά τους έχοντες τα πλασματικά

χρόνια και τους έχοντες συντάξιμα εξάμηνα (υποβρυχίων, ειδικών

δυνάμεων, αεροπόρων κ.α.) τα οποία θα προσμετρηθούν κανο-

νικά.

2.Η ΕΑΑΣ δια του συντονιστικού των 3 Ενώσεων Απόστρατων

Αξκών (ΕΑΑ) από την πρώτη μέρα των περικοπών των αποδοχών

μας, έχει θέσει ως στόχο την ανάσχεση της κατηφόρας, που

έχουν πάρει οι συντάξεις μας.

Προσέφυγε στην ολομέλεια του ΣτΕ και του Ελεγκτικού Συ-

νεδρίου, για τις μειώσεις που επιβλήθηκαν με τους αντιλαϊκούς

Ν 4093/12 και 43 07/14. Δικαιώθηκε, επεστράφει στους συνα-

δέρφους το 50% και αγωνίζεται να δοθεί από την Κυβέρνηση

και το υπόλοιπο 50%!!!

3.Παράλληλα στόχος μας είναι η εφαρμογή της απόφασης

του Ελεγκτικού συνεδρίου με την οποία καθορίστηκε η διακοπή

της παρακράτησης της εισφοράς Αλληλεγγύης Συνταξιούχων

(ΕΑΣ).

4.Την 10 Ιαν 2018 η Ένωση εξέδωσε ανακοίνωση με την

οποία δηλώνει την απόφαση του ΔΣ της, να συμμετάσχει στο

συλλαλητήριο που διοργανώθηκε την 21 Ιανουαρίου, σχετικά

με την ονομασία του κρατιδίου των Σκοπίων στη Θεσσαλονίκη. 

Η θέση της είναι μια και μοναδική: Καμία ονομασία του κρα-

τιδίου να μην περιέχει τη λέξη “ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ”, σε οποιαδήποτε

γλώσσα.

Κάλεσε τα μέλη της να συμμετάσχουν στο συλλαλητήριο,

ώστε όλοι μαζί οι ΕΛΛΗΝΕΣ, να ενώσουμε την φωνή μας και να

ακουστεί σε όλη την οικουμένη ότι H ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ ΕΙΝΑΙ ΕΛΛΗ-

ΝΙΚΗ”

5. Μετά από πρόταση του ΔΣ/ΕΑΑΣ προς το ΔΣ/ΜΤΣ, στο οποίο

η Ένωση εκπροσωπείται από τον πρόεδρο της, ελήφθη ομόφωνα

απόφαση για πρόταση απονομή μερίσματος σε δικαιούχους

λόγω χηρείας. Εκδόθηκε την 10/01/18 σχετική αναλυτική ανα-

κοίνωση.

6. Την 10/01/18 εκδόθηκε ανακοίνωση για ενημέρωση

των μελών μας, ότι την 11 Φεβ 18 θα πραγματοποιηθεί προ-

σκυνηματική εκδήλωση υπέρ των πεσόντων κατά την μάχη

της Φλώρινα την 12 Φεβ 1949.

7. Την 12 Ιαν 2018 πραγματοποιήθηκαν με μεγάλη επιτυχία οι

παρακάτω εκδηλώσεις:

α. Ενημέρωση - Ανταλλαγή απόψεων με τους προέδρους των

ΤΣ/παραρτημάτων ΕΑΑΣ Νοτίου Ελλάδας, στην ΛΑΕΔ από 11:00-

15:00 ω. Αντίστοιχη εκδήλωση, θα πραγματοποιηθεί στη Θεσ-

σαλονίκη, για τους προέδρους ΤΣ παραρτημάτων της Ένωσης,

Βορείου Ελλάδας.

β. Το απόγευμα από 18:00 ω εώς 20:30 ω πραγματοποιήθηκε 

εσπερίδα στο πολεμικό μουσείο (ΠΜ) με θέμα “Δημοκρατία

σε κρίση” και ομιλητές τους:

(1)Δρ. Ιωάννη Πανούση, ομότιμο καθηγητή πανεπιστημίου

Αθηνών

(2)Δρ. Κωνσταντίνα Μπότσιου, Αναπλ. Καθηγήτρια Πανεπιστημίου

Πελοποννήσου

(3)κ. Ζακοντίνο Δημήτριο, Οικονομολόγο, τ. αντιπρόεδρο

Ε.Λ.Ι.Σ.Μ.Ε.

Στο φουαγιέ του Π.Μ. υπήρχε εικαστική έκθεση με θέμα:

Αρχαία Ελληνικά όργανα και καλλιτεχνικές βιβλιοδεσίες” με

μέρισμα και έργα του κ. Νίκα Γεωργίου, υιού του μέλους μας και

υπεύθυνου Βιβλιοθήκης της Ένωσης Ταξχου ε.α. κ. Νίκα Νικολά-

ου.

8. Την 13 Ιαν 2018 πραγματοποιήθηκε με πολύ μεγάλη

επιτυχία η τελετή κοπής της πρωτοχρονιάτικής πίτας της

Ένωσης, ταυτόχρονα με την καθιερωμένη βράβευση αριστούχων

μαθητών Β’ και Γ’ Λυκείου, καθώς και των Αρχηγών των παρα-

γωγικών Σχολών και της ΕΛ.ΑΣ.

9. Την 8 Ιαν 2018 υπεβλήθει από το συντονιστικό των τριών

Ενώσεων Απόστρατων Αξκων (Ε.Α.Α.) επιστολή στον ΥΠΕΘΑ κ.

Πάνο Καμμένο, με κοινοποίηση την Υπουργό εργασίας κα Έφη

Αχτσιόγλου, με την οποία ζητάμε από τον κ. Καμμένο να μεσο-

λαβήσει προκειμένου να υλοποιηθεί αντίστοιχο αίτημα προς την

κα Αχτσιόγλου για συνάντηση μαζί της.

10. Την 8 Ιαν 2018 το Συντονιστικό των τριών Ενώσεων Από-

στρατων Αξκων (Ε.Α.Α.) απέστειλε επιστολή προς τον Πρόεδρο

του κόμματος της Ν.Δ. κ. Κυριάκο Μητσοτάκη με την οποία ζη-

τούσε συνάντηση μαζί του, προκειμένου να του παρουσιάσει

τα θέματα που απασχολούν τους Απόστρατους Αξκούς.

Η Συνάντηση πραγματοποιήθηκε την 25 Ιαν 2018, Του ετέ-

θησαν τα θέματα και υπεβλήθηκε το σχετικό υπόμνημα. Τα

αποτελέσματα της συνάντησης ήταν θετικά. Εκδόθηκε σχετική

ανακοίνωση.

11. Το απόγευμα της 25 Ιαν και το πρωί της 26/01/18 ο πρό-

εδρος και ο Διευθύνων Σύμβουλος της Ένωσης συμμετείχαν σε

συγκέντρωση των Μακεδονικών οργανώσεων Ελλάδας - Ομο-

γένειας και λοιπών φορέων, που πραγματοποιήθηκε στην έδρα

της Ε.Α.Α.Σ. με θέμα την πραγματοποίηση συλλαλητηρίου για

την ονομασία του κρατιδίου των Σκοπίων. Αποφασίστηκε να γίνει

συλλαλητήριο την 4 Φεβρουαρίου 2018 στην πλατεία Συντάγ-

ματος.

Η Ε.Α.Α.Σ. συμμετέχει ενεργά στην διοργάνωση και καλεί τα

μέλη της να συμμετέχουν στο συλλαλητήριο. Η μαζική, με

παλμό και συνειδητή συμμετοχή του Λαού, δεν θα επιτρέψει σε

κανέναν να πλαστογραφήσει την ιστορία της ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ.

12. Μετά από πολλά ερωτήματα συναδέλφων σχετικά με

την ορθότητα υπολογισμού του ποσού που επεστράφει, ως

παράνομα παρακρατηθέν από την σύνταξη, υπέρ υγειονομικής

περίθαλψης, η ένωση μετά από συνεργασία με έγκριτους ερ-

γατολόγους, συνέταξε σχετικό αίτημα – διαμαρτυρία και

εξέδωσε σχετική με το θέμα ανακοίνωση για ενημέρωση των

μελών της.

13. Την Κυριακή 28 Ιαν 2018, ο Πρόεδρος της Ε.Α.Α.Σ. και μέλη

του ΔΣ αυτής, εκπροσώπησαν την Ένωση σε τελετή που διορ-

γάνωσε ο Δήμος Βούλας - Βάρης –Βουλιαγμένης στην Κεντρική

πλατεία Βάρης, πλατεία ΙΜΙΩΝ για τους τρεις πεσόντες υπέρ πα-

τρίδας ΗΡΩΕΣ, χειριστές του Ε/Π που κατέπεσε στα ΙΜΙΑ το

1996, ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΗ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΒΛΑΧΑΚΟ και ΕΚΤΩΡΑ

ΓΙΑΛΟΨΟ.

14. Την 30 Ιαν 2018 το μεσημέρι πραγματοποιήθηκε συνάντηση

με τον πρόεδρο του πολιτικού κόμματος “ποτάμι” με πρωτο-

βουλία της Ε.Α.Α.Σ. Του ετέθησαν τα τρέχοντα θέματα που

απασχολούν τα μέλη της Ένωσης και υπεβλήθει σχετικό υπό-

μνημα.

Σε κάθε περίπτωση η Ε.Α.Α.Σ. παρακολουθεί στενά όλα

τα θέματα του κλάδου και είναι σε συνεχή ετοιμότητα.

Επιδίωξή μας είναι να καταστήσουμε κοινωνούς των σοβα-

ρότατων προβλημάτων που αντιμετωπίζουν τα μέλη μας,

όλους τους θεσμικούς πολιτειακούς παράγοντες της χώ-

ρας.

Γράφει ο

ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΕΒΟΥΡΟΣ

Υποστράτηγος (ΕΜ) ε.α.

Διευθύνων Σύμβουλος ΕΑΑΣ

ΕΝΩΣΗ ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ ΑΞΚΩΝ ΣΤΡΑΤΟΥ

ΤΡΕΧΟΝΤΑ ΘΕΜΑΤΑ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 01/2018                                    Αθήνα

10 ΙΑΝ. 2018

Ανακοινώνουμε στα μέλη μας ότι κατόπιν πρό-

τασης του Δ.Σ./Ε.Α.Α.Σ. προς το Δ.Σ./Μ.Τ.Σ., στο

οποίο η Ένωση εκπροσωπείται από το Πρόεδρο

της, ελήφθη η παρακάτω

ΟΜΟΦΩΝΗ ΑΠΟΦΑΣΗ

για πρόταση απονομή μερίσματος  σε δι-

καιούχους λόγω χηρείας:

«α. Την υποβολή πρότασης στη ΓΔΟΣΥ/ΔΟΙ μέσω

του ΓΕΣ/ΔΟΙ για την αντικατάσταση της παρ. 1

του άρθρου 1 του Νόμου 1105/1980 (Α’299),

όπως ισχύει μετά την τροποποίηση της από τη

παρ. 1 του άρθρου 43 του Ν.3943/2011 (Α’ 66)

ως εξής:

«Δικαιούχοι μερίσματος τυγχάνουν οι κατά τις

ισχύουσες διατάξεις και τας τιούτας του παρόντος

μέτοχοι του Ταμείου, εφ’όσον ήθελον δικαιωθή

στρατιωτικής συντάξεως. Μετά τον θάνατον τούτον

δικαιούχοι μερίσματος καθίστανται οι οικογένειαι

αυτών,  ίδιαι ή πατρικαί, εφ’όσον  έτυχον συντάξεως

δια τον θανόντα. Το μέρισμα της χηρεύουσας οι-

κογένειας του κυρίως ασφαλισμένου (μερισμα-

τούχου ή μετόχου) συνίσταται σε ποσοστό του

μερίσματος, ίσο με το ποσοστό της κυρίας σύνταξης

που της κανονίζεται και καταβάλλεται από το

συνταξιοδοτικό φορέα του κυρίως ασφαλισμένου,

ανεξάρτητα από το χρόνο απονομής του που δεν

μπορεί να είναι μικρότερο από το 70% του μερί-

σματος του κυρίως ασφαλισμένου μερισματούχου.

Οι εισφορές και το ύψος του προβλεπομένου

στην Κοινή Απόφαση 2412/φ951/360/43147/17-

1-1984 των Υπουργών Εθνικής Άμυνας και Οικο-

νομικών ( ΦΕΚ Β’ 74) βοηθήματος για τη δημιουργία

οικογενειακής ή επαγγελματικής αυτοτέλειας, στις

περιπτώσεις των ορφανικών οικογενειών, εξακο-

λουθούν να υπολογίζονται με βάση το πλήρες

μέρισμα του αποβιώσαντος  κυρίως ασφαλισμένου

του Ταμείου.

β. Επιπλέον να συμπεριληφθεί διάταξη με τη

πρόβλεψη συνέχισης καταβολής του μερίσματος

στις ορφανικές οικογένειες κατά το διάστημα που

διακόπτεται η καταβολή της κυρίας σύνταξης.

γ. Η διατήρηση των λοιπών άρθρων ως έχουν.

δ. Την εξουσιοδότηση του Γενικού Δντή  του

Ταμείου για την υλοποίηση του παρόντος.»

Το Δ.Σ./ Ε.Α.Α.Σ. ευχαριστεί το Πρόεδρο του

Μ.Τ.Σ. Ταξχο ε.α. κ. Κουτσογιαννόπουλο Χρήστο,

το Γενικό Δντή του Ταμείου Ταξχο κ. Δημητριάδη

Αθανάσιο  καθώς  και όλα τα μέλη του Δ.Σ. για

την ομόφωνη απόφαση τους που πέρα από την

απονομή δικαιοσύνης, δείχνει το ανθρώπινο πρό-

σωπο και το σεβασμό στα μέλη των οικογενειών

των εκλιπόντων συναδέλφων, ανταποκρίνεται

στο κύριο λόγο ύπαρξης και λειτουργίας του  τα-

μείου, δηλαδή την αρωγή και ανταποδοτικότητα

στα μέλη του.

Η Ε.Α.Α.Σ. θα συνεχίσει να είναι αρωγός στα ευ-

παθή και ευάλωτα κοινωνικά μέλη της, ενώ θα

καταβάλει κάθε περαιτέρω δυνατή προσπάθεια

για την επίλυση των πάγιων, δικαίων και διαχρο-

νικών θεμάτων που μας απασχολούν ως κλάδο.

Για το Δ.Σ./ Ε.Α.Α.Σ.

Ο Πρόεδρος Αντγος ε.α.Ροζής Βασίλειος

Γνωρίζεται στα μέλη της Ε.Α.Α.Σ., ότι ο Δήμος Βάρης Βούλας Βουλιαγμένης την Κυριακή 28 Ιανουαρίου 2018 πραγ-

ματοποίησε εκδήλωση μνήμης, ως ελάχιστο φόρο τιμής στους τρεις αξιωματικούς του Πολεμικού Ναυτικού, που

έδωσαν τη ζωή τους τα ξημερώματα της 31ης Ιανουαρίου 1996 υπηρετώντας την Πατρίδα, στην Πλατεία Ιμίων,

(Κεντρική Πλατεία Βούλας).

Τελέστηκε Επιμνημόσυνη Δέηση και κατάθεση στεφάνων στη μνήμη των πεσόντων αξιωματικών του Πολεμικού

Ναυτικού, Αντιπλοίαρχο Χριστόδουλο Καραθανάση, Αντιπλοίαρχο Παναγιώτη Βλαχάκο και Σημαιοφόρο Έκτορα Γιαλο-

ψό.

Στην εκδήλωση παρέστη ο Πρόεδρος της Ε.Α.Α.Σ. Αντγος ε.α Βασίλειος Ροζής ο οποίος  κατέθεσε στεφάνι.

Εκ της Ε.Α.Α.Σ.

Εκδήλωση μνήμης

ΑΠΟΦΑΣΗ Μ.Τ.Σ. ΓΙΑ

ΠΡΟΤΑΣΗ ΑΠΟΝΟΜΗΣ

ΜΕΡΙΣΜΑΤΟΣ ΣΕ

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥΣ ΛΟΓΩ

ΧΗΡΕΙΑΣ
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ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΩΝ ΤΡΙΩΝ ΕΝΩΣΕΩΝ ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ

ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΩΝ ΤΡΙΩΝ ΕΝΩΣΕΩΝ ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ  Ν.Π.Δ.Δ.

Α Ν Α Κ Ο Ι Ν Ω Σ Η ΥΠ. ΑΡΙΘ. 4/18

1.-Την 29η Ιανουαρίου 2018 οι Πρόεδροι των τριών

Ενώσεων Αποστράτων Αξιωματικών (Ε.Α.Α.Σ.-Ε.Α.Α.Ν.-

Ε.Α.Α.Α.) συναντήθηκαν με τον Υπουργό Εθνικής Άμυνας

κύριο Πάνο Καμμένο. Στην συνάντηση έλαβαν μέρος

ο Α/ΓΕΕΘΑ Ναύαρχος Ευάγγελος Αποστολάκης Π.Ν., ο

Διευθυντής του ΥΕΘΑ/ΓΔΟΣΥ Υποστράτηγος Ζαχαρίας

Πρασσάκης και συνεργάτες του Υπουργού.

2.-Στην αρχή ο ΥΕΘΑ έκανε γνωστό το πρόγραμμά

του για την αγορά των δανείων των εν ενεργεία και

αποστρατεία Στελεχών των Ε.Δ. από Οργανισμό του

ΥΕΘΑ , μάλλον από τον Α.Ο.Ο.Α., με σκοπό το κούρεμα

και την μείωση του κόστους εξυπηρέτησης, επί του

οποίου θα υπάρξουν λεπτομερείς ανακοινώσεις.

3.-Οι τρείς Πρόεδροι παρουσίασαν στον κ Υπουργό

τα ακόλουθα οικονομικά θέματα:

α.-Επιστροφή των συντάξεων στο καθεστώς της

31-07-2012 και επιστροφή των υπολοίπων αναδρομι-

κών. Ο κ. Υπουργός απήντησε ότι έχουν γίνει πολλές

προσπάθειες στο παρελθόν για την υλοποίηση των

Αποφάσεων του ΣτΕ , πλην όμως το Υπουργείο Οικο-

νομικών και οι Θεσμοί θεωρούν ότι με τον Ν.4307/2014

που έδωσε το 50% της διαφοράς έκλεισε το θέμα.

Εξετάζει διάφορους τρόπους για απόδοση των χρη-

μάτων, αλλά όχι βασιζόμενους στις Αποφάσεις του

ΣτΕ.  

β.-Νόμος 4387/16 (Νόμος Κατρούγκαλου) με αιτήματα

την αποσύνδεση των αποστράτων από τον ΕΦΚΑ και

υπολογισμό των συντάξεων ως ειδικά μισθολόγια, τα

ποσοστά αναπλήρωσης, το συνταξιοδοτικό των χηρών

και την εξαίρεση του επιδόματος κινδύνου (πτητικά,

υποβρυχιακά, αλεξιπτωτιστικά, κ.λ.π.) από το πλαφόν

των 2.000Ε. Ο κ. Υπουργός απήντησε ότι στην επιτροπή

που έχει συγκροτήσει το ΥΕΘΑ για εξέταση του ασφα-

λιστικού/συνταξιοδοτικού θα περιληφθούν και εκπρό-

σωποι των 3 Ενώσεων. Η Επιτροπή αυτή σε σύντομο

χρονικό διάστημα θα εισηγηθεί τις απαιτούμενες πα-

ρεμβάσεις στον Ν.4387/2016.  

γ.-Συνάντηση του Συντονιστικού Συμβουλίου με τον

Πρωθυπουργό παρουσία των αρμοδίων Υπουργών (

ΥΕΘΑ , Οικονομικών, Εργασίας), ώστε να αναπτυχθούν

σε ανώτατο επίπεδο τα οικονομικά προβλήματα των

Αποστράτων. Ο κ. ΥΕΘΑ συμφώνησε και εγνώρισε ότι

θα μεσολαβήσει να γίνει η συνάντηση αυτή.

4.-Έγινε συζήτηση για τα Εθνικά θέματα και γενικότερα

θέματα που απασχολούν τους Αποστράτους.

.5.-Το Συντονιστικό Συμβούλιο και οι τρεις Ενώσεις

Αποστράτων συνεχίζουν τον αγώνα τους για πλήρη

απόδοση και του οφειλομένου υπολοίπου 50% των

Αποφάσεων του ΣτΕ και για την συμμόρφωση με τις

Αποφάσεις της Ολομελείας του Ελεγκτικού Συνεδρί-

ου.

Συνάντηση με τον 

Υπουργό Εθνικής Άμυνας

κύριο Πάνο Καμμένο

1.-Την 25η Ιανουαρίου 2018 οι Πρόεδροι των τριών

Ενώσεων Αποστράτων Αξιωματικών (Ε.Α.Α.Σ.-Ε.Α.Α.Ν.-

Ε.Α.Α.Α.) συναντήθηκαν με τον Πρόεδρο της Νέας Δη-

μοκρατίας κύριο Κυριάκο Μητσοτάκη. Στην συνάντηση

έλαβαν μέρος ο Σύμβουλος του Συντονιστικού Συμ-

βουλίου για θέματα ΕΛ.ΑΣ Υποστράτηγος ΕΛΑΣ Ευ. Χρι-

στακόπουλος, και ο Τομεάρχης Άμυνας της Ν.Δ. κ.

Βασ.Κικίλιας.

2.-Οι τρείς Πρόεδροι παρουσίασαν στον Πρόεδρο

της Ν.Δ. τα ακόλουθα τρία οικονομικά θέματα και του

παρέδωσαν αναλυτικό υπόμνημα:

α.-Επιστροφή των συντάξεων στο καθεστώς της 31-

07-2012 και επιστροφή των υπολοίπων αναδρομικών.

β.-Νόμος 4387/16 (Νόμος Κατρούγκαλου) με αιτήματα

την αποσύνδεση των αποστράτων από τον ΕΦΚΑ και

υπολογισμό των συντάξεων ως ειδικά μισθολόγια , το

συνταξιοδοτικό των χηρών και την εξαίρεση του επι-

δόματος κινδύνου (πτητικά, υποβρυχιακά, αλεξιπτωτι-

στικά, κ.λ.π.) από το πλαφόν των 2.000 Ε.

γ.-Κατάργηση νομοθετικά της Εισφοράς Αλληλεγγύης

Συνταξιούχων του Ν.3986/2011 μετά από πρόσφατη

Απόφαση του Ελεγκτικού Συνεδρίου, ώστε να μην κα-

ταφεύγουν οι ενδιαφερόμενοι σε δικηγορικά γραφεία.

3.-Ο Πρόεδρος της Ν.Δ. απήντησε στα ανωτέρω :

α.-Για τα αναδρομικά δεσμεύεται ότι θα δοθούν σε

βάθος πενταετίας , όπως άλλωστε έχει προτείνει το

Συντονιστικό.

β.-Ο ΕΦΚΑ είναι ένας νόμος απαράδεκτος και εκτός

φιλοσοφίας της Ν.Δ. . Το συνταξιοδοτικό των χηρών

είναι απαράδεκτο. Είναι υπέρ των ειδικών Μισθολογίων

και για τους αποστράτους.

γ.-Για την Εισφορά Αλληλεγγύης Συνταξιούχων το

θέμα εξετάζεται και θα τοποθετηθεί όταν θα έχει

υπόψη του όλες τις δημοσιονομικές παραμέτρους.

4.-Μετά τα ανωτέρω,  η συζήτηση περιεστράφη στα

Εθνικά θέματα και σε γενικότερα θέματα που απασχολούν

τους Αποστράτους.

5.-Η συζήτηση έγινε σε καλό κλίμα και με πνεύμα

κατανόησης από τον Πρόεδρο της Ν.Δ.

Συνάντηση με τον Πρόεδρο

της Νέας Δημοκρατίας 

κύριο Κυριάκο Μητσοτάκη

Α Ν Α Κ Ο Ι Ν Ω Σ Η ΥΠ. ΑΡΙΘ. 2/18

Το Δ.Σ. της Ένωσης πραγματοποίησε επί-

σκεψη στα γραφεία πολιτικού κόμματος

“ ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ” στη Βουλή, στις 30 Ιανουαρίου

2018, στα πλαίσια των επαφών με τους

πολιτικούς φορείς της χώρας. Την αντι-

προσωπεία της ΕΑΑΣ δέχτηκε ο βουλευτής

Ηρακλείου κ. Σπύρος Δαννέζης. 

Ο Πρόεδρος της ΕΑΑΣ, Αντγος ε.α. κ.

Ροζής Βασίλειος εξέθεσε όλα τα προβλή-

ματα που απασχολούν τους ε.α. συναδέλ-

φους.

Ο κ. Δαννέζης τήρησε υπεύθυνη στάση

λέγοντας πως αν και το κόμμα του ανήκει

στην αντιπολίτευση και θα μπορούσε να

υποσχεθεί υλοποίηση των πάντων, τόνισε

το δίκαιο των αιτημάτων μας και τη θετική

στάση του κόμματος του αναλόγως και

των δημοσιονομικών συνθηκών για την

υποστήριξη των.

Για την Ε.Α.Α.Σ.

Ο πρόεδρος Αντγος ε.α.

Ροζής Βασίλειος

ΕΠΙΣΚΕΨΗ Ε.Α.Α.Σ. ΣΤΟ ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ «ΠΟΤΑΜΙ»

ΟΠρόεδρος Αντγος εα Βασίλειος

Ροζής, παραβρέθηκε στις 27 Ια-

νουαρίου 2018 ημέρα Σάββατο, στον

τηλεοπτικό σταθμό ΣΚΑΙ και στην  εκ-

πομπή «Καλημέρα με τον Γιώργο Αυ-

τιά», για γνωστοποίηση θεμάτων που

αφορούν τα μέλη της Ένωσης, με

ταυτόχρονο σχολιασμό της επικαιρό-

τητας. Τα θέματα που αναφέρθηκαν

ήταν η συμμετοχή των αποστράτων

στα συλλαλητήρια για το όνομα του

κράτους των Σκοπίων, δικαιώσεις μας

από το Σ.τ.Ε, νόμος Κατρούγκαλου και Ει-

σφορά Αλληλεγγύης Συνταξιούχων. Το

σχετικό βίντεο μπορείτε να το δείτε στον

ιστότοπο μας , www.eaas.gr

Ο πρόεδρος της ΕΑΑΣ 

στην τηλεόραση του ΣΚΑΙ
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Δουλεύω σε ένα αν-

θοπωλείο, παίρνω

τρείς και εξήντα. Μισώ

τη δουλειά που κάνω,

μισώ τα λουλούδια, μισώ το αφεντικό μου

και τους πελάτες. Μισώ τους πολιτικούς,

μισώ τους γείτονες.

Κάθε Κυριακή πάω στο γήπεδο και τα

σπάω. Δεν το κάνω για τον Ολυμπιακό  ή

τον Παναθηναϊκό και τον ΠΑΟΚ. Το κάνω

για την πάρτη μου για να ξεσπάσω. Δεν πι-

στεύω τίποτα, δεν ελπίζω τίποτα.

Αυτά έλεγε σε ραδιοφωνική εκπομπή

ένας νεαρός μετά από σοβαρά επεισόδια

στο γήπεδο, πριν από μερικά χρόνια.

Και νομίζω τα είπε όλα. Αρκετοί από

τους νέους της εποχής μας ζουν σε αυτό

το κλίμα. Δεν πιστεύουν, δεν ελπίζουν τί-

ποτα. Ζουν με το άγχος της ανεργίας, δεν

έχουν πρότυπα ιδεολογικά ή πνευματικά,

τους απωθεί το βιβλίο και από το πρωί

μέχρι το βράδυ ακούνε για σκάνδαλα, σκάν-

δαλα, ελλείμματα, χρέος, τρόϊκα… χωρίς

να βλέπουν να τιμωρείται κανένας!!!

Αρκετοί από αυτούς τους νέους, βρίσκουν

καταφύγιο στις ποδοσφαιρικές ομάδες. Κυ-

ρίως στους οργανωμένους συλλόγους, που

συντηρούνται από τους προέδρους των

ομάδων, γιατί τους αρέσει και τους εξυπη-

ρετεί να έχουν Ι.Χ στρατούς.

Μέχρι πριν από λίγα χρόνια, έβρισκαν

καταφύγιο στις νεολαίες των κομμάτων.

Ένιωθαν ότι κάπου ανήκαν. Είχαν κομματι-

κούς καθοδηγητές, συντρόφους, ομοϊδεάτες

και λειτουργούσαν πειθαρχημένα και ομα-

δικά.

Στις μέρες μας, εκτός από την οικονομία

κατέρρευσαν και οι κομματικές νεολαίες.

Πολύ λίγοι νέοι καταφεύγουν εκεί και συ-

νήθως πριν περάσει χρόνος φεύγουν. Το

ίδιο συμβαίνει και με τις κομματικές παρα-

τάξεις, κινητοποιούνται όταν έχουν εκλογές

και μετά εξαφανίζονται. Να μην ξεχνάμε

ότι η κάποτε κραταιά ΕΦΕΕ, είναι εδώ και

πολλά χρόνια ανύπαρκτη. Μόνο το κτίριό

της έχει μείνει, εκεί στη γωνία Πανεπιστημίου

και Κοραή.

Ο ενταγμένος φοιτητής, ασκούσε και

ασκεί πολιτική καθοδηγούμενη στους ακα-

δημαϊκούς χώρους. Πολιτική διχασμού και

εξάρτησης με τα κόμματα πάτρωνες, πο-

λιτικές που μετέφεραν τα πάθη της κοινω-

νίας, διογκωμένα στο πανεπιστήμιο ενι-

σχύοντας την εσφαλμένη αντίληψη της

πως το Πανεπιστήμιο είναι μικρογραφία της

κοινωνίας. Πολιτικές που θεωρούσαν τον

φοιτητή «τεμάχιο» και που αντιλαμβάνονταν

την συμμετοχή, με όρους στρατολόγησης.

Για να μην είμαι απόλυτος, ίσως η συμ-

μετοχή τόσο των ανεξάρτητων φοιτητών,

όσο και των παρατάξεων, με ιδέες και προ-

τάσεις για την βελτίωση του πανεπιστη-

μιακού χώρου, υπήρξε ορισμένες φορές

θετική για να λειτουργήσουν οι σχολές κα-

λύτερα και αποδοτικότερα. Το ισοζύγιο

ωστόσο μεταξύ κόστους-οφέλους από την

παρουσία των παρατάξεων στα

πανεπιστήμια, είναι συντριπτικά

αρνητικό για την εικόνα του πα-

νεπιστημίου και της Δημοκρατικής

διαδικασίας μέσα του. Το κυριό-

τερο όμως είναι ότι επέδρασε και

επιδρά αρνητικά στην ποιότητα

της παρεχόμενης εκπαίδευσης στους φοι-

τητές.

Επίσης δημιούργησε περισσότερα προ-

βλήματα από όσα επέλυσε, προκάλεσε

πόλωση και διχασμό και όχι σύνθεση και

συνεννόηση μεταξύ συναδέλφων.

Είναι επίσης γεγονός , ότι κόμμα και πο-

λιτική στα πανεπιστήμια, γεννούν παιδιά

του κομματικού σωλήνα, τα οποία τα έχει

πληρώσει ακριβά και τα πληρώνει ακόμη

και σήμερα, ο Ελληνικός λαός.

Τίποτα όμως δεν συμβαίνει χωρίς αιτία,

όσο εξωφρενική κι αν είναι. Πριν από 20-

30 χρόνια, όταν γίνονταν δημοσκοπήσεις

με το ερώτημα «ποιοί θεσμοί σας εκφρά-

ζουν, οι απαντήσεις ήταν η Βουλή, η Δι-

καιοσύνη, τα κόμματα, ο Στρατός, τώρα

όλα αυτά έχουν πατώσει με εξαίρεση ίσως

τον Στρατό ο οποίος διατηρείται υψηλότερα

από τους υπόλοιπους. Το μεγαλύτερο πο-

σοστό είναι : 75% Κανένας! Εκεί έχουμε

φτάσει και ας μην κατηγορούμε μόνο αυτά

τα παιδιά. Απελπισμένα, ανεκπαίδευτα απαί-

δευτα και αμαθή είναι !!!

Η παιδεία μας, ελέω κυβερνήσεων και

ταλαντούχων Υπουργών Παιδείας, έχει τα

χάλια της και τα περισσότερα Πανεπιστήμιά

μας βαθμολογούνται κάτω του μετρίου

στην διεθνή κλίμακα αξιολόγησης.

Το χειρότερο απ’όλα είναι ότι όλες οι

βαθμίδες εκπαίδευσης, έχουν εδώ και πολλά

χρόνια, σταματήσει να παρέχουν παιδεία

στους φοιτητές. Εκπαίδευση και κατάρτιση

προσφέρουν και μάλιστα όχι απλόχερα. 

Και φυσικά, η περίφημη κοινωνία των

πολιτών, εφησυχάζει και χαλαρώνει υπε-

ρήφανη, κοιμώμενη τον ύπνο του δικαίου!!!

Στην Αίγυπτο πριν από χρόνια έγινε λαϊκός

ξεσηκωμός και μάλιστα χωρίς αρχηγό.. Κα-

τευθείαν από το Λαό, με ένα ξεκάθαρο αί-

τημα. Να φύγει η Δικτατορία του Μουμπά-

ρακ.

Εδώ προς το παρόν ξεσηκώνονται μόνο

τα οργανωμένα συμφέροντα γιατροί, δικη-

γόροι, φαρμακοποιοί, οι φορτηγατζήδες,

οδηγοί των Μέσων Μαζικής Μεταφοράς

και αυτά αραιά και που. Και πολλοί νέοι

βρίσκουν διέξοδο στην ιδεολογία της μπά-

λας.

Είμαστε μία κοινωνία σε αποσύνθεση.

Στην καλύτερη περίπτωση να πούμε ότι εί-

μαστε ένα ζυμάρι. Το ερώτημα είναι ποιος

θα μετατρέψει το ζυμάρι σε άρτο. Σε κάτι

συγκεκριμένο, ωραίο και δημιουργικό. Ελπίζω

όχι η τρόϊκα… Αλλά υπάρχει αυτή τη στιγμή

κάποιος τέτοιος Αρτοποιός ;;; Όπως θα

έλεγε ο Βάρναλης «κανένα στόμα δεν

τόβρε και δεν τόπε ακόμα» ή αν προτιμάτε

τον Καρυωτάκη «είμαστε κάτι ξεχαρβαλω-

μένες κιθάρες». 

Υ.Γ Σχεδόν πάντα, οι ποιητές τα λένε

πολύ ωραία, τα λόγια τους μεστά ουσίας

και οπωσδήποτε τα λένε πολύ καλύτερα

από τους πολιτικούς. 

Κοινωνία Ώρα Μηδέν

Γράφει ο

ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΕΒΟΥΡΟΣ

Υποστράτηγος (ΕΜ) ε.α.

Διευθύνων Σύμβουλος ΕΑΑΣ

Το χρονογράφημά μας

άρθρα - ενημέρωση

Στηρίξτε το EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.  

Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.

ΕΙΣΦΟΡΑ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΠΕΡΙΘΑΛΨΗ

ΑΙΤΗΜΑ-ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ
ΕΠΩΝΥΜΟ:

ΟΝΟΜΑ:

Α.Μ. Συνταξιούχου:

ΠΡΟΣ

ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ/ΤΜΗΜΑ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΩΝ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ

ΘΕΜΑ: Εσφαλμένος υπολογισμός των παρανόμως παρακρατηθέντων από τη

σύνταξή μου, ως μηνιαία εισφορά υπέρ υγειονομικής περίθαλψης.

Αθήνα,........................

1. Όπως είναι γνωστό, με την διάταξη του άρθρου 2 του Ν.4501/2017 (ΦΕΚ Α’

178/22.11.2017) ορίστηκε ότι : «Ποσά που παρακρατήθηκαν για τη μηνιαία εισφορά

υγειονομικής περίθαλψης των συνταξιούχων κατά το διάστημα από 1.1.2012 έως

30.6.2016 και υπολογίστηκαν επί του ακαθάριστου ποσού μηνιαίας κύριας σύνταξης

ή προσυνταξιοδοτικής παροχής, χωρίς την αφαίρεση των ποσών που αντιστοιχούν

στις περικοπές των συντάξεων βάσει των νόμων 4024/2011 (Α’226), 4051/2012

(Α’40) και 4093/2012 (Α’222) και της ΚΥΑ 476/2012 (Β’499), επιστρέφονται άτοκα

στους δικαιούχους. Η επιστροφή θα καταβληθεί με τη σύνταξη μηνός Δεκεμβρίου

2017».

2. Σε εφαρμογή της νομοθετικής αυτής πρόβλεψης και μετά τις σχετικές

διευκρινίσεις του ΓΕΝΙΚΟΥ ΕΓΓΡΑΦΟΥ του ΕΦΚΑ με αριθ. πρωτ.

Σ60/40/1561832/30.11.2017 (ΑΔΑ:ΩΖΝ0465ΧΠΙ-ΦΒΔ), διαπίστωσα ότι στον τραπεζικό

μου λογαριασμό, στον οποίο κατατίθεται το ποσόν της μηνιαίας κύριας σύνταξής

μου, έχει πιστωθεί, εκτός από το ποσόν της σύνταξής μου μηνός Δεκεμβρίου 2017

και το ποσόν των ...................ευρώ, που προφανώς επιχειρεί να καλύψει την ως

άνω πρόβλεψη του άρθρου 2 του Ν.4501/2017. 

3. Όμως, η κατάθεση του ως άνω ποσού δεν συνοδεύεται από οποιαδήποτε

σχετική ανάλυση που να αποδεικνύει τον τρόπο υπολογισμού του: αγνοείται η

χρονική (μηνιαία) σύνθεση του πιστωθέντος ποσού των .................ευρώ, με

συνέπεια ο υπολογισμός του ποσού αυτού να εμφανίζεται ως σαφώς αυθαίρετος

και πάντως ως μη ανταποκρινόμενος στην πραγματικότητα.

4. Πράγματι, με βάση τους υπολογισμούς που έχω πραγματοποιήσει ο ίδιος, το

αληθές ποσόν που έχει παρακρατηθεί επί των ακαθαρίστων ποσών της κύριας

σύνταξής μου κατά το προβλεπόμενο από τον νόμο χρονικό διάστημα, υπερβαίνει

κατά πολύ το πιστωθέν ως άνω ποσόν των ....................ευρώ.

5. Με βάση τα παραπάνω,

ΖΗΤΩ

α. Να προβείτε σε αναλυτικό επανακαθορισμό του πράγματι παρακρατηθέντος

παρανόμως ποσού από την κύρια σύνταξή μου, κατά τα χρονικά διαστήματα που

προβλέπει το άρθρο 2 του ν.4501/2017, υπέρ υγειονομικής περίθαλψης.

β. Να με πληροφορήσετε, με σχετικό ενημερωτικό Πίνακα, περί της σύνθεσης

ανά μήνα και έτος του πραγματικού αυτού ποσού και

γ. Να μεριμνήσετε για την άμεση πίστωση στον τραπεζικό μου λογαριασμό, της

διαφοράς μεταξύ του ήδη πιστωθέντος ποσού και του πράγματι, ως άνω, παρα-

κρατηθέντος παρανόμως και συνεπώς οφειλομένου.

δ. Συναφώς αιτούμαι την διακοπή των παράνομων κρατήσεων της εισφοράς αλ-

ληλεγγύης.

ε.   Επίσης αιτούμαι την επιστροφή των ήδη παρανόμως κρατηθέντων, σύμφωνα

με την απόφαση της Ολομέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

Ο ΑΙΤΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΟΜΕΝΟΣ

Γνωρίζεται στα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. ότι μπορούν να υποβάλουν στο Γενικό Λογιστήριο

του Κράτους (ΓΛΚ), το παρακάτω αίτημα που αφορά στις παρανόμως παρακρατηθείσες

κρατήσεις υπέρ Υγειονομικής Περίθαλψης και Εισφοράς Αλληλεγγύης.

Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η προσέλευση στο ΓΛΚ και για αποφυγή ταλαι-

πωριών, είναι δυνατή η αποστολή του αιτήματος με συστημένη επιστολή στο

ΓΛΚ/Τμήμα Στρατιωτικών Συντάξεων, στη Διεύθυνση Κάνιγγος 29  Αθήνα, ΤΚ 10682.

Παρανόμως 

παρακρατηθείσες κρατήσεις

ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ/

ΤΜΗΜΑ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΩΝ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ



EΘNIKH HXΩ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 20186βήμα

Μία μανία με τα ένθετα των εφημερίδων την έχω. Μόλις

δω διαφήμιση κάποιας εφημερίδος για ένθετο, σχεδόν πάν-

τοτε, τρέχω να την αγοράσω. Τα περισσότερα είναι πολύ

αξιόλογα και χρηστικά, όπως είναι η νέα λέξη που (δεν

ξέρω γιατί) αντικατέστησε την λέξη «χρήσιμα». Τα αγαπημένα

μου, είναι εκείνα που αναφέρονται σε ιστορικά ή αθλητικά

γεγονότα. Όλα αυτά τα ένθετα, τα «σκανάρω» και τα τηρώ

στο ηλεκτρονικό αρχείο μου.

Σχεδόν όλες λοιπόν οι εφημερίδες, για να αυξήσουν τον

τζίρο τους, έχουν καθιερώσει κάθε τόσο να μοιράζουν, μαζί

με την κυρία έκδοσή τους και ένθετα. Για τα ένθετα αυτά, ο

νόμος σαφώς ορίζει ότι πρέπει να είναι επιμορφωτικά,

ιστορικά και ψυχαγωγικά.   Τώρα αν μερικές φορές ξεφεύγουν,

αυτό απλώς επιβεβαιώνει το ότι ζούμε στην Ελλάδα και άρα

ότι μας γουστάρει κάνουμε και ιδίως όταν είμαστε εφημερίδα,

που στηρίζουμε την εκάστοτε κυβέρνηση….

Και η εφημερίδα μας, η «Εθνική Ηχώ» (ΕΗ), συνηθίζει

πολλές φορές να μας προσφέρει πολύ αξιόλογα, κυρίως

ιστορικά, ένθετα, που πραγματικά χαίρεσαι να τα διαβάζεις. 

Όμως τι ήταν αυτό που έπαθα τις προάλλες;  Καθώς

λοιπόν ξεφύλλιζα την ΕΗ, μου πάγωσε το αίμα. Βλέποντας

το ένθετο της εφημερίδος μας, νόμισα ότι ήταν μεσάνυχτα

και δεχόμουν ομαδική επίσκεψη από τους Κρίστοφερ Λι,

Μπόρις Καρλόφ, Πήτερ Κάσινγκ, Βίντσεντ Πράϊς κι’ από κοντά

το μωρό της Ροζμαρί, να πίνει αίμα με το μπιπμπερό. Τι

θέμα ήταν αυτό! Διάβασα: «Θάνατος Συνταξιούχου Στρατιω-

τικού. Τι δικαιούται η οικογένεια του θανόντος  συνταξιούχου

στρατιωτικού» κι’ από κάτω τα περιεχόμενα: Έξοδα κηδείας,

Βοήθημα θανάτου, Σύνταξη τριών μηνών του θανόντος,

Μέρισμα και ΕΚΟΕΜΣ, Σύνταξη. Και να τα δικαιολογητικά και

να οι ληξιαρχικές πράξεις θανάτου και όρεξη νάχεις να ανα-

τριχιάζεις. 

Ένας πλήρης οδηγός, ώστε ο καθένας μας να  μπορεί να

πάει στον αγύριστο ήσυχος ότι τα πάντα είναι τακτοποιημένα

ή τουλάχιστον υπάρχει πλήρες «Αλμανάκ» που λέγαμε και

στην Σχολή Πολέμου. Το μόνο που έλλειπε ήταν ένας κατά-

λογος με τα πιο φθηνά Γραφεία Τελετών ή αν κάποια από

αυτά κάνουν σχετικές προσφορές, όπως π.χ. δύο στην τιμή

της μιάς. Πάντως, δημοσίευμα  σε μία εφημερίδα έλεγε:

«Γραφείο Τελετών κάνει έκπτωση λόγω Black Friday»…

Μπα πανάθεμά σας, σκέφτηκα και έκανα τρεις φορές τον

σταυρό μου και έφτυσα και στον κόρφο μου για σιγουριά.

Τώρα πόση σιγουριά μπορούν να προσφέρουν τα προανα-

φερθέντα δεν μπορώ με βεβαιότητα να σας πω. Έτσι τα

βρήκαμε από τους παππούδες μας  έτσι τα κάνουμε κι’

εμείς. Προ παντός οι παραδόσεις, έστω και στην περίπτωση

αυτή.

Όμως εγώ δεν εννοούσα να αλλάξω τις συνήθειες μου

και μετά από 2-3 μέρες ρώτησα τη γυναίκα μου: «Δε μου

λες, πού είναι το ένθετο της ΕΗ;». Το στεφάνι μου έκανε την

ανήξερη: «Ποιό ένθετο;» με ρωτάει. «Ρε παιδάκι μου αυτό

για τα έξοδα κηδείας κ.λπ.». Η σύζυγος τινάχθηκε: «Τι τα θες

αυτά χριστιανέ μου;» και χτύπησε ξύλο. Τότε μου ήρθε στο

μυαλό ο μεγάλος Αλέκος Σακελλάριος που δια του Βασ. Λο-

γοθετίδη στο «Ένας ήρωας με παντούφλες», λέει στη

γυναίκα του, που έσπευσε να χτυπήσει ξύλο μετά από

ανάλογη συζήτηση:  «Μπα, χτύπησες ξύλο; Τώρα μάλιστα.

Αυτό θα το λάβει υπόψη του ο Αρχάγγελος και μόλις έρθει η

ώρα μου, θα πει: ο Δεκαβάλας είναι αυτός;  Άστον αυτόν. Γι’

αυτόν χτύπησε ξύλο η γυναίκα του. Άστον να πάει στα 180» 

Αλλά μάλλον ξεφύγαμε από το θέμα μας.

Κατανοητή η προσπάθεια της εφημερίδος μας να ενημε-

ρώσει τους αναγνώστες της, για το τι θα αντιμετωπίσουν

αυτοί που θα μένουν πίσω,  όταν αυτοί περάσουν στην κα-

τηγορία όσων εξεμέτρησαν το ζην (παρεμπιπτόντως, χαρτούρα

μπόλικη), γιατί άνθρωποι είμαστε βρε αδελφέ! Σήμερα

είμαστε και αύριο «’Άμωμοι εν οδώ..». Από αυτή την  άποψη

η ΕΗ έχει δίκιο.

Όλα αυτά με βασάνιζαν,  ώσπου είπα να ηρεμήσω παρα-

κολουθώντας την ομαδάρα μου την ΑΕΚ, που εκείνο το Σάβ-

βατο έπαιζε με τον Παναιτωλικό στο Αγρίνιο. Κάθομαι λοιπόν

αναπαυτικά στο μπαουλοντίβανο, σκεπάζω και τα πόδια μου

με μία κουβέρτα, διότι τα σώματα του καλοριφέρ, εδώ και

μερικά χρόνια, τάχουμε μόνο για να βάζουμε πάνω κουκλάκια

και ψεύτικα λουλούδια. Αρχίζει το παιχνίδι και σε μια στιγμή

σουτάρει ο Λιβάγια και απογειώνεται ο θαυμάσιος τερματο-

φύλακας του Παναιτωλικού ο Κυριακίδης και διώχνει. Διώχνει

ο Κυριακίδης, εμένα όμως μου παγώνει το αίμα. Δίπλα στα

δοκάρια είναι η διαφημιστική πινακίδα «Γραφείου Τελετών». 

Έκλεισα φουρκισμένος  την τηλεόραση και φώναξα στο

στεφάνι μου: «Γυναίκα φώναξε επειγόντως αύριο πρωί πρωί

τον πατέρα Μιχαήλ από τον Αη Γιώργη για τρισάγιο».

Τέλος

Ένθετο γκραν γκινιόλ

Γράφει ο

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΛΩΣΗΣ

Υποστράτηγος ε.α.

Την Κυριακή 03 Δεκεμβρίου 2017, τελέσθηκε στην

Αθήνα με κάθε μεγαλοπρέπεια η εθνικοθρησκευτική

εκδήλωση τιμής και μνήμης για τους ηρωικούς πεσόντες

της Ελληνικής Β. Χωροφυλακής και της θρυλικής Αντι-

στασιακής οργάνωσης «Χ»», κατά τις αιματηρές μάχες

των «Δεκεμβριανών» του 1944 εναντίον των  κινηματιών

του ΕΑΜ- ΕΛΑΣ-ΟΠΛΑ δηλ. του ΚΚΕ.

Την εκδήλωση μνήμης διοργάνωσε η Ένωση Απο-

στράτων Αξιωματικών και Σωμάτων Ασφάλειας Αθηνών,

στο ιστορικό στρατώνα του Συντάγματος Χωρ/κης  Μα-

κρυγιάννη. Πολύς κόσμος προσήλθε και φέτος δίνοντας

βροντερό «παρών», ανάβοντας ένα κερί για τη θυσία των

Χωροφυλάκων που έπεσαν υπέρ πατρίδος κατά τη

διάρκεια της κομμουνιστικής ανταρσίας του «κόκκινου

Δεκέμβρη» του 1944. Παρευρέθησαν πολλοί  Απόστρατοι

της Χωροφυλακής και Αστυνομίας και των Ενόπλων Δυ-

νάμεων. Παρών ήταν και οι Βουλευτές της Χρυσής Αυγής

κ.κ. Παναγιώταρος Ηλίας και Κασιδιάρης Ηλίας, Παππάς

Χρήστος καθώς  επίσης και οι Ευρωβουλευτές Αντγοι

ε.α. Συναδινός Ελευθέριος και Γεώργιος Επιτήδειος. Ο

δήμαρχος Καλλιθέας κ. Δ. Κάρναβος, ο συγγραφέας κ.

Μ. Χατζηδάκης, παλαιός πολιτευτής κ. Μανωλάκος κ.α.

Σημαντική ήταν και η παρουσία του γιού του τότε Διοικητή

του Συντάγματος Μακρυγιάννη Ανδρέα Σαμουήλ, ο οποίος

κατέθεσε στέφανο στη μνήμη του Ήρωα Πατέρα του

Γεωργίου Σαμουήλ.

Αφού τελείωσε η Θεία λειτουργία στον Ι.Ν. του Αγ. Γε-

ωργίου  και το Ιερό μνημόσυνο με το τρισάγιο στους πε-

σόντες ακολούθησε ο πανηγυρικός λόγος της ημέρας

από τον Αντγο ε.α της ΕΛΑΣ κ. Κονταρίδη Χρήστο. Ο ομι-

λητής έκανε αναφορά στα ιστορικά γεγονότα της μάχης

των Αθηνών. Αναφέρθηκε στις επιθέσεις του ΕΛΑΣ που

έκανε σε όλα τα Αστυνομικά Τμήματα των Αθηνών και

υπογράμμισε τη  σημασία της θυσίας των 162 πεσόντων

ανδρών της Χωροφυλακής στου Μακρυγιάννη για να

μην επιβληθεί η κομμουνιστική δικτατορία που ήθελε

δια των όπλων, να επιβάλει το ΚΚΕ. Εξήρε τη θυσία τόσο

της Χωροφυλακής , αλλά και την προσφορά των πεσόντων

ανδρών της Αστυνομίας Πόλεων. Στηλίτευσε παράλληλα

και την αδιαφορία της επίσημης  Πολιτείας απέναντι σε

εκείνα τα Ελληνόπουλα που έδωσαν τότε τη ζωή τους

και η οποία Πολιτεία σήμερα «ξεχνά» τη θυσία τους και

τον επίσημο εορτασμό της μάχης του Μακρυγιάννη. Ανα-

φέρθηκε  επίσης στις ομηρίες χιλιάδων αμάχων και τη

δολοφονία που υπέστησαν από την ΟΠΛΑ  στο Περιστέρι

και την Ούλεν. Κλείνοντας το λόγο του, κάλεσε όλους

τους Έλληνες να μη ξεχάσουν τη θυσία της Χωροφυλακής

που κράτησε όρθια τη σημαία της  πατρίδας μας.

Σύντομο χαιρετισμό απεύθυνε ο Αντγος ε.α κ. Ροζής

Βασίλειος  πρόεδρος της Ε.Α.Α.Σ., ο οποίος αναφέρθηκε

στις λαμπρές σελίδες δόξας που έγραψε το Σύνταγμα

Χωροφυλακής Μακρυγιάννη το 1944. 

Και οι δύο ομιλητές καταχειροκροτήθηκαν το τέλος

των ομιλιών τους.

Ακολούθησε προσκλητήριο πεσόντων και  κατάθεση

στεφάνων στο μνημείο πεσόντων.

Στεφάνια κατέθεσαν:

- Για την Ένωση Απόστρατων Αξιωματικών  Στρατού

(Ε.Α.Α.Σ.) ο Αντγος ε.α. κ. Ροζής Βασίλειος.

-Σύνδεσμος Αποστράτων Αστυνομικών Αθηνών, Ο

Αντγος ε.α. κ. Κονταρίδης Χρήστος

- Για Ένωση Απόστρατων Αξιωματικών Αεροπορίας

(Ε.Α.Α.Α.) Υπτχος ε.α. κ. Κολοβός

-Για την πανελλήνια Ένωση Αποστράτων Αξ/κων τέως

Αστυνομίας Πόλεων ο Αντγος ε.α. κ. Παπαευθυμίου, 

-Για την πανελλήνια Ένωση Αποστράτων Αξ/κων Αστυ-

νομίας και Χωροφυλακής Ν. Θεσσαλονίκης, ο κ. Κουτσο-

ποδιοτης.

- Για το σύνδεσμος αποστράτων ΣΜΥ, ο Ανχης ε.α. κ.

Γκίκας.

-Για τον Πανελλήνιο Σύνδεσμο Αποστράτων Αξιωματικών

Ενόπλων Δυνάμεων και Σωμάτων Ασφαλείας ο Ταξχος

ε.α. κ. Ακριώτης Κωνσταντίνος

-Για την Ένωση Αποστράτων Λιμενικού Σώματος, ο

Πχος ε.α. κ. Ρώτας 

-Για το Λαϊκό Σύνδεσμο-Χρυσή Αυγή, ο βουλευτής κ.

Κασιδιάρης Ηλίας για τον Αρχηγό της «Χ.Α.» κ. Μιχαλολιάκο

Νικόλαο

- Για τη «Νέα Δεξιά», ο πρόεδρος κ. Κρανιδιώτης Φαήλος

- Για τον Σύνδεσμο Εθνικής Ενότητας, ο πρόεδρος

Υπτγος ε.α. κ. Αλικάκος Νικόλαος

-Για την Πανελλήνια Απελευθερωτική Οργάνωση (Π.Α.Ο.)

ο κ. Βουλγαρόπουλος

-Για το Σύλλογο Ποντίων Αξιωματικών «Αλ. Υψηλάντης»,

ο κ. Τσαλουχίδης Γεώργιος 

- Για τη Λέσχη Καταδρομέων-Ιερολοχιτών, ο Ανχης

ε.α. κ. Πεπές Δημήτριος 

- Για τον Πανελλήνιο Σύνδεσμο εθν. Αντίστασης Ν.

ΖΕΡΒΑΣ, κ. Γερογιάννης

Η νεολαία «ΑΣΒΕΣΤΗ ΕΘΝΙΚΗ ΦΛΟΓΑ»Ν.ΖΕΡΒΑ, κ. Αθα-

νασόπουλος

- Για τις εκδόσεις ΠΕΛΑΣΓΟΣ, ο κ. Γιαννάκενας

- Για την Εθνική Αντιστασιακή Οργάνωση «Χ» ο κ. Χα-

τζηδάκης

-Για το ίδρυμα ΓΡΙΒΑ-ΔΙΓΕΝΗ, κ. Δημητρίου

- Για την Ένωση Αποστράτων Αστυνομίας Δυτικής

Αττικής ο κ. Πραμαντιώτης

-Για το κόμμα ΛΕΠΕΝ, ο κ. Ρήγας   

- Η Βυζαντινή Εθνική Οργάνωση (Β.Ε.Ο.) κ . Βαφειάδης.

- Ο γιός του Γεωργίου ΣΑΜΟΥΗΛ, κ. Ανδρέας ΣΑΜΟΥΗΛ.

ΤΙΜΗΘΗΚΑΝ ΟΙ ΠΕΣΟΝΤΕΣ ΤΟΥ ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΟΣ 
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Κυρίες καί Κύριοι!
1. Μέ παλμούς ἀληθινῆς συγκινήσεως παρερχόμενος

ἐπί τό βῆμα τοῦτο θεωρῶ πρώτιστον καθῆκον μου νά ὁμο-
λογήσω χάριτας πρός ὅσους ἄοκνα ἐργάσθηκαν γιά τό
«ἔτος τοῦ Ἐφέδρου καί τῶν Ἐθνοφυλάκων», πού κλείνει
ἀπόψε μέ τήν παρουσία τόσων συναδέλφων καί φίλων
μέσα σέ ἕνα κλῖμα ἑνότητας. Θερμοτάτην ὁμολογῶ πρός
ὅλους χάριν καί εἰδικώτερα πρός τόν σεμνόν στρατιώτην,
τόν Α/ΓΕΣ, τόν Στρατηγόν κ. Ἀλκιβιάδην Στεφανῆν, σημαι-
οφόρον καί πραγματοποιόν τῆς ἐφεδρικῆς ἰδέας καί δρά-
σεως, ὁ ὁποῖος μέ μία συμβολική κίνηση ἐπισκέφθηκε τά
Γραφεῖα τῆς ΑΠΟΕΑ καί ἐγκαινίασε κατά τό ἔτος αὐτό μίαν
σειράν συνεργασιῶν καί ἐκδηλώσεων· καί ἐπίσης πρός τόν
ἀκούραστον ταξίαρχον κ. Παν. Παπαλιούραν, νοῦν καί
ψυχήν αὐτῶν τῶν ἐκδηλώσεων μέ ἔμβλημα τό «αἰέν ἀρι-
στεύειν».

2. Δέν πρόκειται τοῦτο τό ἑσπέρας νά θέσω προβλήματα
ἤ  νά ὑποβάλω αἰτήματα ἐφεδρικά. Τό ἔκαμα ἄλλωστε
πολλάκις καί γραπτῶς καί προφορικῶς. Προσθέτω μόνον
σύντομες σκέψεις: Στή φύση ὑπάρχει πλήρης διάκριση καί
αὐστηρή ἱεράρχηση. Ἀπό αὐτήν ὁρμήθηκαν καί οἱ ἀνθρώ-
πινες κοινωνίες. Στήν κοινωνία κάθε ὁμάδα εἶναι ἀναγκαία
καί πολύτιμη μέσα στήν κοινωνική καί πολιτειακή συνο-
δόντωση. Στόν στρατό, τώρα, ὡς πολύτιμο τμῆμα τοῦ κοι-
νωνικοῦ συνόλου καί ὡς θεσμόν, κορυφώνεται ἡ ἱεράρχηση
καί ἡ πειθαρχία. Τό ἴδιο ἰσχύει ἤ πρέπει νά ἰσχύει καί διά
τήν σύνολη ἐφεδρεία, ὅπως σέ μιά ὀρχήστρα, ὅπου ὅλα
τά ὄργανα συνηχοῦν γιά μιά μουσική συναυλία. «Ἕκαστος
ἐφ᾽ ὦ ἐτάχθη».

3. Ἔχω τή μεγάλη τιμή νά ἐκπροσωπῶ ἀπόψε ἐδῶ τά
25μελές Κ.Δ.Σ. τήν 7μελῆ Ε.Ε. καί βέβαια τούς 57 ΣΕΑΝ τῆς
χώρας· ὅμως, οἱ σκέψεις πού θά ἀκολουθήσουν, ἀφοροῦν
σέ κάθε ἔφεδρο καί σέ κάθε Ἕλληνα πολίτη. Ἡ βαθειά καί
φωτισμένη καί ἀπό τό αἰώνιο πνεῦμα τῆς ἱστορικῆς ζωῆς
καί τῆς πολιτιστικῆς δημιουργίας ἐμπνευσμένη ἐθνική τοῦ
Ἐφέδρου καρδιά, ἡ ἑλληνική του ψυχή, ἡ ἑλληνική του συ-
νείδηση, ἡ ἑλληνική του σκέψη, ἡ ἑλληνική του ματιά
εἶχαν καί ἔχουν ὡ κύριο σκοπό τήν ἐλευθερία τοῦ ἑλληνικοῦ
Γένους στό πιό πλατύ νόημά της: ἐλευθερία πνευματική,
ἠθική, πολιτική, κοινωνική καί προκοπή οἰκονομική. Αὐτό
εἶναι τοῦ Ἐφέδρου σήμερα τό χρέος ἀπέναντι στό χθές,
ἀπέναντι στό πολυαίωνο καί ἔνδοξο παρελθόν του. Αὐτοῦ
τοῦ χρέους πραγματοποιός πρέπει νά γίνει ὁ Ἔφ. Ἀξ/κός
σήμερα: Ἀπόστολος καί κήρυκας τοῦ λαμπροῦ ἱστορικοῦ
παρελθόντος. Διότι ―γιά νά θυμηθῶ τόν Hene Bronsky―
ὅσο δυνατότερα σέρνεις τόν στοχασμό σου πρός τά πίσω
στήν ὀρθή ἐκτίμηση τοῦ παρελθόντος, τόσο καλλίτερα θά
γνωρίσεις τό σήμερα καί τόσον ἀσφαλέστερα θά σημαδέψεις
πρός τό μέλλον.

4. Ἐπειδή, τώρα, τό οἰκοδόμημα τῆς ἐποχῆς μας καί τῆς
ζωῆς μας εἶναι ἑτοιμόρροπο καί δεινά παγιδευμένο, θά
σύρω πίσω τήν ἱστορική μνήμη μας σέ μίαν ἐποχή ὄχι
ἀκμῆς τοῦ Ἑλληνισμοῦ, ἀλλά ἐποχή ἀπομακρυσμένη ἀπό
τίς ζωντανές ἀξίες τοῦ Ἑλληνισμοῦ· σέ μιάν ἐποχή ὄχι ἀπό
ἐκεῖνες πού τόν ἀνέβασαν στίς ὑψηλότερες κορυφές τῶν
δυνατοτήτων του καί στίς ἄφθαρτες στιγμές τῶν ἀγώνων
του, ἀλλά σέ μιάν ἐποχή ἀπό ἐκεῖνες πού ἐμπόδισαν τήν
Ἑλλάδα νά ξανάβρει τήν ὁλόφωτη ἑνότητα τῶν δημιουργικῶν
της θεσμῶν. ῎Ετσι ―ὕστερα ἀπό τούς θριάμβους στό Μα-
ραθῶνα, στήν Σαλαμῖνα, στίς Πλαταιές― πῆρε τόν κατήφορο,
ἐτράπη τήν κατιοῦσαν τῆς παρακμῆς, μίαν κατιοῦσαν ἐπαί-
σχυντη· διότι, σύν τοῖς ἄλλοις, στήν πολιτική κοινίστρα
τότε ἐδέσποζεν ἡ ἐσχάτη ἀπάτη καί κακοήθεια. Δείγματα:

5. Στό 457, ἡ Σπάρτη ―ἀφοῦ θανάτωσε τόν Παυσανία,
γιατί ἐζήτησε ν᾽ ἀνατρέψει τούς Ἐφόρους, νά ἀπελευθερώσει
τούς Εἵλωτες καί νά δώση πολιτικήν ἰσότητα στούς Μεσ-
σηνίους―, τείνει τό χέρι της στόν Ἀρταξέρξη καί δέχεται
χρήματα γιά νά συντάξει τόν στρατό της καί νά καταλάβει
τήν Ἀθήνα. Στό 412 π.Χ. βέβαια, οἱ ἴδιοι οἱ Σπαρτιάτες
ὑπογράφουν μέ τόν Τισσαφέρνην, κατά συμβουλήν τοῦ
Ἀλκιβιάδη, σύμφωνο μέ τό ὁποῖον παραδίδουν ὅλους τοῦς
Ἕλληνες τῆς Ἀσίας στόν Δαρεῖο. Στό 411, ὁ ἴδιος ὁ Ἀλκιβιάδης
φιλοξενεῖτο στά ἀνάκτορα τοῦ Τισσαφέρνη. Στό 407, ὁ

Φαρνάβαζος ὁδηγεῖ στόν βασιλέα τῶν Βασιλέων πρέσβεις
Ἀθηναίους, τούς ὁποίους ὁ Κῦρος συλλαμβάνει. Ἐπίσης
στό 407, ὁ Καλλικρατίδας βρίσκεται στίς Σάρδεις, τείνοντας
τό χέρι ἐκ μέρους τῶν Σπαρτιατῶν στόν Κύρο, ὁ ὁποῖος τόν
εἶχε στό «περίμενε» ἐπί μιά ὁλόκληρη ἡμέρα, γιά νά κατα-
λήξει νά τοῦ ἀρνηθεῖ τελικά τήν ἀκρόαση. Κατά τήν ἴδια
ἐποχή στό στρατό τοῦ Κύρου ὑπηρετοῦν δέκα τέσσερες
(14) χιλιάδες Ἕλληνες: «Δαρείου καί Παρισάτιδος γίγνονται
παῖδες δύο...», διηγεῖται ὁ στρτηγός καί ἀρχηγός τους ὁ
Ξενοφῶν. Στό 393, Κόνων ὁ Ἀθηναῖος συνεννοεῖται μέ
τούς Πέρσες ἐναντίον τῆς Σπάρτης, γιά νά διώξουν τούς
Ἁρμοστές της ἀπό τίς ἑλληνικές πόλεις καί τά νησιά. Κατά
τόν ἴδιο ἐπίσης χρόνο τό Συμβούλιο τοῦ συνασπισμοῦ
κατά τῆς Σπάρτης προεδρεύεται ἀπό τόν Πέρση πολιτικό
καί στρατιωτικό Φαρνάβαζο, πού ξοδεύει τό χρυσάφι κατά
κύματα, ἀφήνει τόν στόλο του στόν Κόνωνα καί δίνει στήν
Ἀθήνα μεγάλα ποσά γιά νά ὑψώσει πάλι τά μακρά της
τείχη. Στό 392, μόλις τά Σοῦσα εἶδαν ὅτι ἀναδημιουργεῖ ἡ
Ἀθήνα τό κράτος της, προσκαλεῖ τόν Κόνωνα στίς Σάρδεις
καί ἐκεῖ ὁ Τύρβαζος τόν φυλακίζει. Ἔπειτα εἶναι ἡ σειρά
τῆς Σπάρτης νά ἐπαιτήσει: ὁ Ἀνταλκίδας πηγαίνει στά
Σοῦσα καί ὁ μέγας Βασιλεύς τοῦ ὑπαγορεύει τούς ὅρους
τῆς εἰρήνης, τῆς ἐπαίσχυντης εἰρήνης, πού φέρει καί τό
ὄνομα τοῦ Λακεδαμόνιου αὐτοῦ. Ὁ ἐξευτελισμός καί ὁ
ἐκφυλισμός δέν ἔχει τέλος. Πρός τί, λοιπόν, ἡ συνέχεια; Τό
τέλος πάντως ἦταν ὅλη ἡ Ἑλλάδα τότε, κατά τόν ἕνα ἤ τόν
ἄλλον τρόπο, νά εἶναι στά Σοῦσα, ἐμπρός στά πόδια τοῦ
μεγάλου βασιλέα ἐπαιτοῦσα: ἡ Ἀθήνα, ἡ Σπάρτη, ἡ Ἀρκαδία,
τό Ἄργος, ἡ Ἠλεία!

6. Εἰκόνα τρομακτικοῦ πολιτικοῦ εὐτελισμοῦ καί ἠθικοῦ
ἐκφυλισμοῦ: ὁ πιό μεγάλος, ὁ θανάσιμος ἐχθρός τῆς
Ἑλλάδος νά βρίσκεται μέσα σ᾽ αὐτήν τήν ἴδια· «intra muros:
ἐντός τῶν τειχῶν» της. Στήν σύγχρονη ἐποχή ὁ μέγας ἀλε-
ξανδρινός ποιητής Κων. Καβάφης ἔκλεισε μέσα στήν ψυχή
του ὅλη τήν ἀβάσταχτη πίκρα αὐτοῦ τοῦ ἐθνικοῦ εὐτελισμοῦ
καί μέ τρόπο ρωμαλέο καί μαστιγωτικό λογισμό τόν
ἐξέφρασε στό ποίημά του: «Ἡ Σατραπεία». Τό ποίημα αὐτό
θά ἔπρεπε νά ἀποτελεῖ τήν Ἁγία Γραφή, τό Ἱερό Εὐαγγέλιο
τῆς Θρησκευτικῆς, Πνευματικῆς καί Πολιτικῆς Ἡγεσίας
αὐτοῦ τοῦ τόπου ἀλλά καί κάθε Ἕλληνα:

«Τί συμφορά ἐνῶ εἶσαι καμωμένος
γιά τά ὡραῖα καί τά μεγάλα ἔργα
ἡ ἄδικη αὐτή σου ἡ τύχη πάντα
ἐνθάρρυνση κ᾽ ἐπιτυχία νά σέ ἀρνεῖται·
νά σ᾽ ἐμποδίζουν εὐτελεῖς συνήθειες
καί μικροπρέπειες, κι ἀδιαφορίες.
Καί τί φρικτή ἡμέρα πού ἐνδίδεις,
(ἡμέρα πού ἀφέθηκες κ᾽ ἐνδίδεις),
καί φεύγεις ὁδοιπόρος γιά τά Σοῦσα,
καί πηαίνεις στόν μονάρχην Ἀρταξέρξην
πού εὐνοϊκά σέ βάζει στήν αὐλή του,
καί σέ προσφέρει σατραπεῖες καί τέτοια.
Καί σύ τά δέχεσαι μέ ἀπελπισία
αὐτά τά πράγματα πού δέν τά θέλεις.
Ἄλλα ζητεῖ ἡ ψυχή σου, γι᾽ ἄλλα κλαίει·
τόν ἔπαινο τοῦ Δήμου καί τῶν Σοφιστῶν,
Τά δύσκολα καί τ᾽ ἀνεκτίμητα Εὖγε
τήν Ἀγορά, τό Θέατρο καί τούς Στεφάνους:
Αὐτά ποῦ θά σ᾽ τά δώσει ὁ Ἀρταξέρξης,
ἀλλά ποῦ θά τά βρεῖς στή σατραπεία·
καί τί ζωή χωρίς αὐτά θά κάμεις».

Ἄν, τώρα, μέ ἕνα γιγάντιο ἅλμα ἐπάνω ἀπό τό
πλατύ ποτάμι τοῦ χρόνου μποροῦσε τό Ἔθνος νά γε-
φυρώσει αὐτό τό Χθές μέ τό Σήμερα, θά εἶχε πολλά
καί σωτήρια νά διδαχθεῖ καί νά μάθει ὅτι «οὐ τοῖς
ψηφίσμασιν ἀλλά τοῖς ἤθεσιν καλῶς οἰκοῦνται αἱ πό-
λεις: τά κράτη διοικοῦνται καλλίτερα ὄχι μέ τά ψηφί-
σματα τόσον ὅσον μέ τό ἄμεμπτο ἦθος τῶν ἡγετῶν
τους» (Ἰσοκράτης).

7. Γι᾽ αὐτό τούς ἀξ/κούς σήμερα ἡ θολή πραγματι-
κότητα καί ἡ κρίσιμη ἱστορική ὥρα τούς ἐπιφορτίζει
μέ ἕνα καθῆκον ἐθνικό καί ἔτσι ἀναβαθμίζει τόν πολι-
τιστικό καί κοινωνικό τους ρόλο: νά λειτουργήσουν
μέσα στίς κοινωνίες, ὅπου ζοῦν ὡς σηματωροί· νά ξυ-

πνήσουν συνειδήσεις· νά δράσουν ὄχι ὡς ὁμαδάρχες, ἀλλά
ὡς ἡγέτες - ἀπόστολοι γιά τό μεγαλεῖο τῆς Ἑλλάδος· ὡς
ἀγωνιστές, οἱ ὁποῖοι νά πείθουν, νά ἑνώνουν, νά ἑλκύουν,
νά ἀνοίγουν μάτια: Νά παροντοποιήσουν τό ἔνδοξο Χθές
καί νά τό σύρουν δημιουργικά μέσα στό Σήμερα!! Νά μήν
ἀφήσουν νά χαθοῦν καί νά ἐξορισθοῦν οἱ μεγάλες, οἱ δι-
αιώνιες ἰδέες καί ἀξίες τοῦ Ἑλληνισμοῦ καί τοῦ Χριστιανι-
σμοῦ. Γιατί τότε θά ἦταν σάν νά ἔμειναν «...σβυσμένες
ὅλες οἱ φωτιές οἱ πλάστρες μές στή χώρα» (Παλαμᾶς).

Ὅμως, μπορεῖ ὁ ἔ. ἀξ/κός νά καταστεῖ πραγματοποιός
αὐτοῦ τοῦ Χρέους. Μπορεῖ νά βοηθήσει, ὥστε τό ἔνδοξο
παρελθόν νά γίνει προκομμένο παρόν: Μέ τήν στοργική
καί κατάλληλη στήριξη μπορεῖ, καθώς κατέχει σπουδαῖες
θέσεις μέσα στήν πυκνή κοινωνική καί πολιτειακή δια-
στρωμάτωση. Ἄλλωστε:

(α) Ὁ ἔφ. ἀξ/κός ―μέ τό δημιουργικό του πνεῦμα, τήν
ἑλληνική του ψυχή, τήν γαλανόλευκη συνείδηση, τόν σε-
βασμό πρός τήν ἱερή, διάβροχη ἀπό αἵματα Σημαία μας,
τήν ἀφοσίωση πρός τήν οἰκογένεια, τήν πίστη του πρός
τήν ὀρθόδοξη Ἐκκλησία μας, τήν ἀγάπη πρός τήν ὄμορφη
ἑλληνική πατρίδα, τήν αἰώνια Ἱέρεια τῶν ὑψηλῶν ἰδανικῶν,
μέ τήν πλήρη συναίσθηση τοῦ πατριωτικοῦ του καθήκον-
τος― θερμαίνει, ἀναζωπυρώνει καί ἀναρριπίζει τόν θαυ-
μασμό πρός τοῦτο τό παρελθόν. Ἄλλωστε:

(β) Γιά τήν πολυφίλητη καί ἀριστοτόκο Πατρίδα θυσιά-
στηκαν μυριάδες ἔφεδροι ἀπό τήν αὐγή τοῦ Ἑλληνισμοῦ
μέχρι σήμερα ἤ ἀγωνίσθηκαν καί ἀγωνίζονται μέ ἀπαράμιλλη
πολεμική ἀνδρεία καί ἀκραιφνές πνεῦμα ἐθελοθυσίας γιά
τήν ἱστορική της ἐπιβίωση καί τό μεγαλεῖο της, μέ θάρρος
ἀπτόητο καί αὐταπάρνηση ἀσύγκριτη ὡς μεγαλομάρτυρες
τοῦ Γένους μας. Ἄλλωστε:

(γ) Ὁ ἔφ. ἀξ/κός, ζωντανή συνισταμένη τῆς φυλῆς, μέ
τήν πνοή τῆς μητρικῆς Ἑλλάδος, μέ τήν πνοή τῆς αἰώνιας
Νεότητάς της, αἰσθάνεται ὡς ἔφηβος καί ἐργάζεται ὡς
ὥριμος μαχητής μέ ἀλώβητη ἐσωτερική πειθαρχία. Γιά
ὅλα αὐτά τιμᾶται ἀπόψε καί ἑορτάζει ὁ ἔφεδρος. Στήν
οὐσία, ὅμως, τιμᾶται τό Ἦθος καί ἡ Ἀρετή, πού παντοῦ
διακρίνει κάθε ὑπέροχη ἑλληνική ψυχή· τιμᾶται ἡ ἴδια ἡ
Ἑλλάδα: ἡ ἔνδοξη, ἀθάνατη καί αἰώνια Ἑλλάδα! Ἡ ὁποία
μέ τῆς δόξης τόν ἀμάραντον στέφανον, μέ τῆς ἐπιστήμης
τόν σελανίζοντα ἥλιον, μέ τῆς τέχνης τήν γλυκύφθογγον
λύρα κάθεται ὑπερήφανη ἐπί τοῦ  θρόνου τῆς ἀθανασίας.

(δ) Ἔφεδροι! Ἀλλά τί λέγω; Ἕλληνες καί Ἑλληνίδες!,
ἔπρεπε νά πῶ: Ἀντλεῖστε ἀπό τίς ἑλληνοχριστιανικές ἀξίες
καί ἀπό τίς δυνάμεις ἐκεῖνες, πού ἐκράτησαν στή ζωή καί
κρατοῦν χιλιάδες χρόνια ἔως σήμερα τόν Ἑλληνισμό καί
διατηρεῖστε τήν ἐθνική του ὕπαρξη πάναγνη, ἀμόλευτη,
ἀλέκιαστη, ὁλοζώντανη, ἀνέγγιχτη, ἀπάτητη, ἀκατάλυτη,
θαυματουργή καί φωτοβόλα - σάν τήν ἑλληνική σας καρ-
διά!!!

*Καθηγητοῦ τῆς Φιλοσοφικῆς Σχολῆς 

τοῦ Ἐθνικοῦ καί Καποδιστριακοῦ Πανεπιστημίου

Ἀθηνῶν καί Προέδρου τῆς ΑΠΟΕΑ
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άρθρα

Ὁ ἔφεδρος ἀξ/κός ὡς πραγματοποιός

τοῦ χρέους τοῦ Σήμερα πρός τό Χθές
Γράφει ο

ΓΡΗΓΟΡΗΣ ΦΙΛ. ΚΩΣΤΑΡΑ*

Καθηγητής

Nέα Συγκέντρωση Διαμαρτυρίας 

του Σύλλόγου ΑΞΙΑ

Γνωρίζεται στα

μέλη της

Ε.Α.Α.Σ, ότι ο Σύλ-

λογος Συζύγων

Θανόντων ΑΞ.Ι.Α,

πραγματοποίησε

νέα Συγκέντρωση

Δ ιαμαρτυρ ίας

έξω από το

Υπουργείο Εργα-

σίας την 1η Φε-

βρουαρίου 2018. 
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Ενημέρωση από το ΓΕΣ

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΜΗΝΟΣ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2018

Ο Αρχηγός των Χερσαίων Δυνάμεων του

Ισραήλ, Υποστράτηγος Yacov (Kobi) Barak,

επισκέφθηκε το Γενικό Επιτελείο Στρατού,

κατόπιν αποδοχής σχετικής πρόσκλησης

από τον Αρχηγό ΓΕΣ. Συζητήθηκαν θέματα

αμοιβαίου ενδιαφέροντος που επικεντρώ-

θηκαν στα πεδία συνεργασίας των Στρα-

τών Ξηράς Ελλάδας και Ισραήλ.

Πραγματοποιήθηκε ομιλία περί

Ηγεσίας, στους εκπαιδευομένους

των Τμημάτων Προκεχωρημένης

και Βασικής Εκπαίδευσης της Σχο-

λής Εφαρμογής Υγειονομικού.

•Παρουσίαση στο ΓΕΣ Σχηματισμών ΣΞ 

(ΘΕΣΜΟΣ «ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ»)

Η ΔΥΒ παρουσίασε στο ΓΕΣ, το έργο που

επιτελεί το προσωπικό της, το όραμα, την

ιστορία, τον πολιτισμό, αλλά και τα κύρια

χαρακτηριστικά της Περιοχής Ευθύνης της.

•Επισκέψεις 

κ. Α/ΓΕΣ 

σε Σχηματισμούς,

Σχολές και 

Υπηρεσίες του

Στρατού Ξηράς 

•1η Συνεδρίαση της 

Επιτροπής Καινοτομίας ΓΕΣ
Στο πλαίσιο των δράσεων της εξέτασης

καινοτόμων ιδεών και βέλτιστων πρακτικών

που έχει καθιερώσει το ΓΕΣ, πραγματο-

ποιήθηκε η 1η Συνεδρίαση της Επιτροπής

Καινοτομίας του ΓΕΣ. Η επιτροπή εξέτασε 12 καινοτόμες προτάσεις Στελεχών,

στους τομείς Τεχνολογίας, Εκπαίδευσης - Επιμόρφωσης, Εξοικονόμησης Πόρων

και Συνεργασίας με φορείς εκτός των Ενόπλων Δυνάμεων.

Εκδήλωση για τα 75 χρόνια της ίδρυσης

του Ιερού Λόχου, πραγματοποιήθηκε την

Τετάρτη 24 Ιανουαρίου 2018, στη Λέσχη

Αξιωματικών Φρουράς Θεσσαλονίκης.

•Εξουδετέρωση 

Χειροβομβίδας 

από το ΤΕΝΞ

Κλιμάκιο Πυροτεχνουργών του Τάγματος

Εκκαθάρισης Ναρκοπεδίων Ξηράς (ΤΕΝΞ),

έσπευσε άμεσα σε ξενοδοχείο της περιο-

χής Ωραιοκάστρου Θεσσαλονίκης, όπου πραγματοποίησε επιχείρηση αναγνώρισης,

απομάκρυνσης και εξουδετέρωσης αμυντικής χειροβομβίδας F1 ανατολικού τύπου.

•Ομιλία Αρχηγού ΓΕΣ στους Εκπαιδευομένους

της Σχολής Εφαρμογής 

Υγειονομικού

•Eκδήλωση για τα 75

χρόνια της ίδρυσης 

του Ιερού Λόχου

•Συμμετοχή Εθνοφύλακα του ΤΕΘ Καλπακίου

στην Εκδήλωση Κήρυξης του Έτους 2018, ως

«Έτος Εφεδρείας και Εθνοφυλακής» του ΓΕΕΦ

O Έφεδρος Ανθυπολοχαγός Δημήτριος

Γκόγκας του Τάγματος Εθνοφυλακής

Καλπακίου, συμμετείχε στην εκδήλωση

έναρξης του έτους 2018 ως «Έτος

Εφεδρείας και Εθνοφυλακής», για το

Γενικό Επιτελείο Εθνικής Φρουράς

•Άσκηση Συγκροτήματος Ίλης Μέσων Αρμάτων

Άσκηση Συγκροτήματος Ίλης Μέσων

Αρμάτων, πραγματοποιήθηκε από την

XXV Τεθωρακισμένη Ταξιαρχία (XXV ΤΘΤ

«2ο ΣΥΝΤΑΓΜΑ ΙΠΠΙΚΟΥ – ΕΦΕΣΣΟΣ»),

στο Πεδίο Ασκήσεων Πετροχωρίου Ξάν-

θης, όπου έγινε δοκιμή του Συστήματος

Διοικήσεως και Ελέγχου «ΗΝΙΟΧΟΣ».

•Κοπή της Πρωτοχρονιάτικης Πίτας του Γ.Ε.Σ.

Πραγματοποιήθηκε η τελετή κοπής της

Πρωτοχρονιάτικης Πίτας του ΓΕΣ, για το

έτος 2018, από τον Αρχηγό ΓΕΣ, παρουσία

του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Άμυ-

νας κ. Δημητρίου Βίτσα και του Αρχηγού

Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας,

Ναυάρχου Ευάγγελου Αποστολάκη ΠΝ.

Την ημέρα των Χριστουγέννων (25

Δεκ 17) μετέβη στην ΠΕ/95 ΑΔΤΕ και

αντάλλαξε Ευχές με προσωπικό του

Σχηματισμού:

- Στο Φυλάκιο ΧΑΛΚΗΣ. 

- Στη Διοίκηση Άμυνας Νήσου (ΔΑΝ)

ΤΗΛΟΥ. 

- Στο 549 Τάγμα Εθνοφυλακής, στη

ΣΥΜΗ.

Πραγματοποιήθηκαν επισκέψεις: -

Στην 1η ΤΑΞΑΣ. - Στο 307 ΠΕΒ. Συνεχάρη

το προσωπικό τους για τις εξαιρετικές

επιδόσεις στο πλαίσιο των δραστηριο-

τήτων τους.

Πραγματοποιήθηκαν επισκέψεις: 

- Στην 32 ΤΑΞ ΠΖΝ - «ΜΟΡΑΒΑΣ». 

- Στον 384 Λόχο Ειδικής Σύνθεσης

Υλικού Πολέμου [384 ΛΕΣ (ΥΠ)], στη

Λάρισα.

•Επίσκεψη του Αρχηγού των Χερσαίων

Δυνάμεων του Ισραήλ, Υποστρατήγου Yacov

(Kobi) Barak



EΘNIKH HXΩΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 2018 9 εκδηλώσεις

Εκδηλώσεις

Οι εκδηλώσεις της ΕΑΑΣ
Πραγματοποιήθηκαν με επιτυχία οι προγραμματισμέ-

νες εκδηλώσεις της ενώσεως όπως παρακάτω:

1. 2 Ιανουαρίου 2018
α) Συνδιάσκεψη του ΔΣ της  ΕΑΑΣ με τους προέδρους

Τ.Σ.Παραρτημάτων Ν.Ελλάδας και Νήσων στη ΛΑΕΔ.

β) Διεξαγωγή εσπερίδας στο Πολεμικό Μουσείο με

θέμα: «Δημοκρατία σε κρίση» και Έκθεση Αρχαίων Ελ-

ληνικών Μουσικών Οργάνων και Βιβλιοδεσίας Τέχνης.

2. 13 Ιανουαρίου 2018
α) Κοπή Βασιλόπιτας

β) βράβευση αριστούχων μαθητών Γ’ και Β’Λυκείου

σχολικού έτους 2016-2017

Το Διοικητικό Συμβούλιο της Ε.Α.Α.Σ. ευχαριστεί τους

αξιότιμους ομιλητές της εσπερίδας, τον κ. Α/ΓΕΣ, τον

κ. Υπαρχηγό ΓΕΕΘΑ, τους Διοικητές σχηματισμών, τους

εκπροσώπους των Αρχηγών Γενικών Επιτελείων και

ΕΛ.ΑΣ., τους εκπροσώπους των Δικαστικών αρχών της

χώρας, τους προέδρους Ομοσπονδιών και Συνδέσμων

Τάξεων Ο-Σ, τους πρώην προέδρους της Ε.Α.Α.Σ., τους

προέδρους των Τ.Σ. Παραρτημάτων Νοτίου Ελλάδας

και Νήσων, τους εκπροσώπους του επιχειρηματικού

κόσμου και κυρίως τα μέλη μας και τις οικογένειές

τους που τίμησαν με την παρουσία τους τις παραπάνω

εκδηλώσεις.

Για το Δ.Σ./Ε.Α.Α.Σ.

ο Πρόεδρος

Αντγος Βασίλειος Ροζής



EΘNIKH HXΩ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 201810παραρτήματα

παραρτήματα Ε.Α.Α.Σ.
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

ΠΡΕΒΕΖΑ

Ο Πρόεδρος της Ε.Α.Α.Σ./Παράρτημα Πρέ-

βεζας Κων/νος Τσούτσης Υπτγος ε.α. και το

Διοικητικό Συμβούλιο πραγματοποίησε επί-

σκεψη στο Φυλάκιο Κάτω Αετού (Σαγιάδα),

του 628 Μ/Τ Φιλιατών Θεσπρωτίας , την 28

Δεκ. 2017, για ανταλλαγή ευχών και προ-

σφορά εκ μέρους της ΕΑΑΣ 2 θερμοπομ-

πών.

•Την Κυριακή 21 Ιανουαρίου 2018 έγινε

στη αίθουσα «Αθανασιάδη», εκδήλωση για

την κοπή της βασιλόπιτας για τα μέλη και

τις οικογένειές μας. Παρευρεθήκαμε πάνω

από 80 άτομα.

Μας τιμήσανε με την παρουσία τους ο

Αρχιερατικός Επίτροπος εκ μέρους της Μη-

τρόπολης ο οποίος ευλόγησε και έκοψε

την πίτα, ο Δήμαρχος Πρέβεζας  και εκπρό-

σωποι των Πολιτικών , Στρατιωτικών Αρχών

και Σωμάτων Ασφαλείας του Νομού. 

Τυχερή του φλουριού ήταν η Κωστοπού-

λου Σοφία σύζυγος θανόντα Αξκού.  Επίσης

βραβεύτηκε 1 αριστούχος μαθήτρια της Β’

Λυκείου της προηγούμενης σχολικής πε-

ριόδου και 2 μέλη του προηγούμενου ΔΣ

για την πολυετή προσφορά τους.

Το ΔΣ του Τοπικού Συμβουλίου ευχαριστεί

θερμά όσους παρευρέθηκαν.

ΚΑΛΗ ΧΡΟΝΙΑ ΚΑΙ ΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ ΜΕ ΥΓΕΙΑ.

ΤΡΙΚΑΛΑ

Η παρουσία σύσσωμου του ελληνικού

λαού στο συλλαλητήριο της Θεσσαλονίκης

για την ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ, έδειξε ότι ο ελληνικός

λαός έθεσε πάνω από όλα και από όλους

το εθνικό συμφέρον.

Έφερε στο προσκήνιο την ιστορική πραγ-

ματικότητα, την ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ, όπου

η ιστορία της εδώ και 2500 χρόνια περίπου

είναι γραμμένη με το αίμα των Ελλήνων

αγωνιστών της.

Η ΕΑΑΣ / Παράρτημα Τρικάλων, παρούσα

πάντοτε στις Εθνικές της υποχρεώσεις,

έδωσε με τη παρουσία της ένα ηχηρό πα-

ρών.

ΡΟΔΟΣ

1. Σας γνωρίζουμε ότι κατά το

χρονικό διάστημα Noεμβρίου-Δε-

κεμβρίου  2017 το Παράρτημα

ΕΑΑΣ Δωδ/σου-Ρόδου  συμμε-

τείχε  στις παρακάτω εκδηλώ-

σεις:

α.Την 14η Noε. 2017 ο Προ-

έδρος Ταξχος ε.α Χατζηχαρα-

λάμπους Κλεόβουλος του Πα-

ραρτήματος ΕΑΑΣ Δωδ/σου-Ρό-

δου παραβρέθηκε στην τελετή

του Πολιούχου της Πόλεως Ρό-

δου.

β.Την 21 Noε. 2017ο Προέδρος Ταξχος

ε.α Χατζηχαραλάμπους Κλεόβουλος του

Παραρτήματος ΕΑΑΣ Δωδ/σου-Ρόδου πα-

ραβρέθηκε στην τελετή του Εορτασμού

των ΕΔ

γ.Την 26 Νοε 2017 ο Προέδρος Ταξχος

ε.α Χατζηχαραλάμπους Κλεόβουλος του

Παραρτήματος ΕΑΑΣ Δωδ/σου-Ρόδου πα-

ραβρέθηκε στην τελετή του Εορτασμού

της Εθνικής Αντίστασης.

δ.Την 04 Δεκ 2017  ο Αντιπρόεδρος Ταξχος

ε.α Παχάλης Πέτρος του Παραρτήματος

ΕΑΑΣ Δωδ/σου-Ρόδου παραβρέθηκε στην

τελετή του Εορτασμού Της Προστάτιδας

του ΠΒ Αγία Βαρβάρας στην 95 ΜΕΘ.

ε.Την 06 Δεκ 2017. ο Προέδρος Ταξχος

ε.α Χατζηχαραλάμπους Κλεόβουλος του

Παραρτήματος ΕΑΑΣ Δωδ/σου-Ρόδου πα-

ραβρέθηκε στην τελετή του Εορτασμού

Του Προστάτη του ΠΝ Αγίου Νοκολάου στο

ΝΑΣΡΟ.

στ.Την 06 Δεκ 2017. ο Προέδρος Ταξχος

ε.α Χατζηχαραλάμπους Κλεόβουλος του

Παραρτήματος ΕΑΑΣ Δωδ/σου-Ρόδου πα-

ραβρέθηκε στην τελετή του Χριστουγεν-

νίατικου Δένδρου της 95 ΑΔΤΕ.

ζ.Την 07 Δεκ 2017. ο Προέδρος Ταξχος

ε.α Χατζηχαραλάμπους Κλεόβουλος του

Παραρτήματος ΕΑΑΣ Δωδ/σου-Ρόδου πα-

ραβρέθηκε στους Στρατιωτικούς Αθλητικούς

Αγώνες της 95 ΑΔΤΕ στο ΣΤΑΔΙΟ ΔΙΑΓΟΡΑΣ

της Ρόδου.

η.Την 21 Δεκ 2017 ο Προέδρος Ταξχος

ε.α Χατζηχαραλάμπους Κλεόβουλος και ο

ο Αντιπρόεδρος Ταξχος ε.α Παχάλης Πέτρος

του Παραρτήματος ΕΑΑΣ Δωδ/σου-Ρόδου

επισκέφτηκαν το Φυλακιο Κρητηνίας του

211 Μ/Κ ΤΕ για προσφορά δώρου και αν-

ταλλαγή ευχών

θ. Την 22 και  27 Δεκ 2017 πραγματοποι-

ήθηκαν εορταστικές εκδηλώσεις στο Γραφείο

του Παραρτήματος   για ανταλλαγή ευχών

με τα μέλη.

ι.Την 29 Δεκ 2017 υλοποιήθηκε  προσφορά

τροφίμων στον Ι.Ν Αγίου Παντελεήμωνα

μετά από έρανο των μελών.

ΧΑΝΙΑ

1.   Αναφέρεται ότι ο Πρόεδρος, τα μέλη

του Τ.Σ. και αντιπροσωπεία συναδέλφων

κατά το μήνα Ιανουάριο 2018 παρέστησαν

στις παρακάτω εκδηλώσεις – δραστηριό-

τητες-κοινωνικές εκδηλώσεις:

α.6-1-18 Στον εορτασμό των Θεοφανίων.

β.20-1-2018 Στην ενημέρωση που έγινε

στο Παρ/μα ΕΑΑΝ Χανίων από τον Ιατρό

ουρολόγο Καζούλη Σάββα του Γ.Ν.Χανίων.

γ.21-1-2018  Στην κοπή πίττας του Παρ/τος

ΕΑΑΑ Χανίων.

δ. 24-1-2018. Στην κοπή πίττας του

Παρ/τος Χανίων.

ε.27-1-2018. Στην κοπή πίττας του Παρ/τος

ΕΑΑΝ Χανιων.

στ.22-1-2018. Στην κηδεία του Υπτγου

(Π/Β) ε.α. Κουτρουμπά Ιωάννη του Στυλιανού

που έγινε στις Στέρνες Χανίων.

ΚΑΡΔΙΤΣΑ

1.   Mε λαμπρότητα και κάθε επισημότητα

πραγματοποιήθηκε ο εορτασμός της 1ης

του Νέου έτους την Δευτέρα 1 Ιανουαρίου

2018 χοροστατούντος του Σεβασμιοτάτου

Μητροπολίτη κ.κ Τιμοθέου στον Ιερό Μη-

τροπολιτικό Ναό Αγίων Κωνσταντίνου και

Ελένης Καρδίτσης. Παρέστησαν οι πολιτικές

και στρατιωτικές αρχές του Ν.Καρδίτσας,

καθώς επίσης και το Τ.Σ του Παραρτήματος

Ν. Καρδίτσας της ΕΑΑΣ.Έπειτα οι αρχές του

τόπου μετέβησαν στο κτήριο της Περιφέ-

ρειας Καρδίτσας όπου πραγματοποιήθηκε η

καθιερωμένη κοπή της βασιλόπιτας.

2.   Κλήρος και λαός εόρτασε την Δεσποτική

εορτή των Θεοφανείων στην Ιερά μας Μη-

τρόπολη και συγκεκριμένα στον Ιερό Μη-

τροπολιτικό μας Ναό Αγίων Κωνσταντίνου

και Ελένης Καρδίτσης. Από νωρίς το πρωί

άρχισαν οι πιστοί να συρρέουν στον Ιερό

Μητροπολιτικό Ναό. Ο Σεβασμιώτατος Μη-

τροπολίτης μας κ. Τιμόθεος, χοροστάτησε

στον Όρθρο, τέλεσε την Θεία Λειτουργία

και προεξείχε της τελετής του Μεγάλου

Αγιασμού. Η τελετή του Μεγάλου Αγιασμού

πραγματοποιήθηκε παρουσία και των πολι-

τικών και στρατιωτικών Αρχών του τόπου

μας καθώς επίσης και το Τ.Σ του Παραρτή-

ματος Ν. Καρδίτσας της ΕΑΑΣ. .Ακολούθως,

ο Σεβασμιώτατος μετέβη στην αναρυθμι-

στική λίμνη Καρδίτσας, ευλόγησε τα ύδατα

και πραγματοποίησε την καθιερωμένη κα-

τάδυση του Τιμίου Σταυρού.

3.  Με μία λαμπρή τελετή παραδόθηκε επι-

σήμως στην Καρδίτσα ο έφιππος ανδριάν-

τας  του στρατάρχη της Ελληνικής

Επανάστασης και γνήσιου τέκνου του

νομού, Γεωργίου Καραϊσκάκη. Την Κυριακή

28 Ιαν. 18 έγιναν τα αποκαλυπτήρια του

μνημείου που φιλοτέχνησε η Νικολίτσα-

Λητώ Ευστ. Λεοντή, παρουσία της γλύ-

πτριας, αλλά και του απογόνου τέταρτης

γενιάς του Καραϊσκάκη, του συνονόματου

του ήρωα, Γεωργίου Λ. Καραϊσκάκη, που

βρέθηκε στην Καρδίτσα γι αυτό το λόγο.

4.  Την καθιερωμένη βασιλόπιτα έκοψε  την

Τετάρτη 31/1/18 το Τ.Σ της Ένωσης Απο-

στράτων Αξιωματικών Στρατού Παράρτημα

Ν. Καρδίτσας, στο κατάμεστο από μέλη

γραφείο της. Την βασιλόπιτα ευλόγησε  ο

Σεβασμιότατος Μητροπολίτης Θεσσαλιώτι-

δος και Φαναριοφερσάλων κ. Τιμόθεος και

τυχερός της κοπής ήταν ο Αντιπρόεδρος

του Παραρτήματος Τχης ε.α Αθανάσιος Κο-

λοκυθάς. Στο τέλος της σεμνής εκδήλωσης

βραβεύτηκαν με χρηματικούς επαίνους  από

το Γενικό Επιτελείο Στρατού παιδιά των ε.α

Αξιωματικών του Ν.Καρδίτσας που πρώτευ-

σαν κατά το σχολικό έτος 2016-17 καθώς

επίσης και ο Ανχης ε.α Κων/νος Καρακαξάς

για τα επι 22 έτη προσφοράς του στην

Ε.Α.Α.Σ..Με την παρουσία τους τίμησαν την

παραπάνω εκδήλωση ο Υδκτης τοτ Κ.Ε.ΣΝ

Τχης (ΠΖ) Γκόλιας Νικόλαος, σύσσωμα το

Τ.Σ της Ε.Α.Α.Σ/Παράρτημα Ν.Τρικάλων και

το Δ.Σ της Ενώσεως Αποστράτων Σωμάτων

Ασφαλείας Καρδίτσας. 

ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟ

Το Τοπικό Συμβούλιο του  Παραρτήματος

ΕΑΑΣ «ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟΥ», μέλη του, καθώς και

μέλη της ΕΑΑΑ, στα πλαίσια της σύσφιξης

των σχέσεων με τα ε.ε στελέχη, αλλά και

λόγω των εορτών των Χριστουγέννων και

του Νέου Έτους, επισκέφθηκαν στις 20 και

21 Δεκ 2017 μεθοριακά φυλάκια για ανταλ-

λαγή ευχών, προσφορά συμβολικών δώρων,

κονιάκ, και γλυκισμάτων.

Συγκεκριμένα:

•Στις 20 Δεκ 2017 επισκέφθηκαν το Φυ-

λάκιο «Διλόφου» της ΤΔ 21 Μ/Κ ΣΠ, το οποίο

αποτελεί το βορειότερο φυλάκιο της Ε/Τ

μεθορίου.

•Επίσης την ίδια μέρα επισκέφθηκαν την

έδρα της 3ης Μ/Κ ΤΑΞΠΖ, καθώς και το

Λόχο Πετράδων της 30 Μ/Κ ΤΑΞΠΖ.

•Στις 21 Δεκ 2017 επισκέφθηκαν το με-

θοριακό φυλάκιο «126» της 50 Μ/Κ ΤΑΞΠΖ.

2.Το Παράρτημα αισθάνεται την ανάγκη

να ευχαριστήσει τη Δκση της XVI Μ/Κ ΜΠ

και της 50 Μ/Κ ΤΑΞΠΖ για τη συνδρομή

τους, καθώς επίσης τους Δκτές των Σχημα-

τισμών και της ΤΔ 21 Μ/Κ ΣΠ, τους Δκτές

των Μονάδων, Λόχων, Φυλακίων και όλο

το προσωπικό, για τη θερμή υποδοχή και

την εγκάρδια φιλοξενία των βετεράνων των

ΕΔ κατά την επίσκεψή των.

Βασίλειος Δαλαμαγκίδης

Αντγος ε.α - Πρόεδρος
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ΗΜΑΘΙΑ

Την Πέμπτη 07 Δεκεμβρίου, αντι-

προσωπεία του Παραρτήματος παρέ-

στη στην τελετή ονομασίας των ΔΕΑ

Υλικού Πολέμου της 2017 Δ’ ΕΣΣΟ που

πραγματοποιήθηκε στο Κ.Ε.Υ.Π..

Την Παρασκευή  08 Δεκεμβρίου, ο

Πρόεδρος του Τοπικού Συμβουλίου

και μέλη του Παραρτήματος παρέ-

στησαν στην τελετή ορκωμοσίας των

νεοσυλλέκτων οπλιτών της 2017 ΣΤ΄

ΕΣΣΟ που πραγματοποιήθηκε στο

Κ.Ε.Υ.Π. με την παρουσία των κ. Υ.ΕΘ.Α

και Α/ΓΕΣ.

Την Τετάρτη 20 Δεκεμβρίου ο Πρόεδρος

του Τ.Σ. και μέλη του Παραρτήματος πα-

ρέστησαν στην Χριστουγεννιάτικη εκδήλωση

που διοργάνωσε η Ιερά Μητρόπολη Φθιώ-

τιδος στον Ι.Μ. Ναό Ευαγγελισμού της Θε-

οτόκου όπου παρουσία του Σεβασμιωτάτου

Μητροπολίτη Φθιώτιδος κ.κ. Νικολάου, η

Βυζαντινή χορωδία της σχολής Βυζαντινής

μουσικής της Ιεράς Μητροπόλεως, απέ-

δωσε επίκαιρους Χριστουγεννιάτικους

ύμνους ενώ η νεοσύστατη παιδική χορωδία

της Μητροπόλεως απέδωσε παραδοσιακά

κάλαντα του αγίου Δωδεκαημέρου.

Την Παρασκευή 22 Δεκεμβρίου

πραγματοποιήθηκε στα γραφεία του Πα-

ραρτήματος, παρουσία μεγάλου αριθμού

μελών, ανταλλαγή ευχών κατά την οποία

η υπέροχη χορωδία του ΚΕΥΠ, συνοδευό-

μενη από τον Διοικητή του Κέντρου Ταξίαρχο

κ. Βασίλειο Μπέλλο, έψαλε τα κάλαντα

και άλλα παραδοσιακά τραγούδια.  Σε σύν-

τομο χαιρετισμό ο πρόεδρος του Παραρ-

τήματος Ταξχος ε.α. Νικόλαος Τσιλαλής

ευχήθηκε σε όλους τους παρισταμένους

Χρόνια πολλά με υγεία στους ίδιους και

τις οικογένειες τους, στους δε οπλίτες της

χορωδίας "καλοί πολίτες", ενώ επέδωσε

σε όλους τους οπλίτες αλλά και στα στε-

λέχη που τη συνόδευαν Χριστουγεννιάτικα

αναμνηστικά με την ευκαιρία της εκεί πα-

ρουσίας τους.

Την Πέμπτη 28 Δεκεμβρίου αντιπρο-

σωπεία του Τ.Σ. με επικεφαλή τον Αντι-

πρόεδρο Ανχη ε.α. Ιωάννη Τσιγάρα, μετέ-

βησαν σε φυλάκιο της Ιης Στρατιάς, όπου

αντήλλαξαν ευχές, επέδωσαν δώρα και

γλυκά στο προσωπικό του φυλακίου, προ-

σέφεραν δε για τις ανάγκες του φυλακίου

μία τηλεόραση, ενώ εξέφρασαν την εξαι-

ρετική εντύπωση που τους προκάλεσε η

ιδιαίτερα υψηλή επιχειρησιακή κατάσταση

την οποία μπόρεσαν να διακρίνουν και

γενικά το άριστο επίπεδο που βρίσκεται το

φυλάκιο και το προσωπικό που το επαν-

δρώνει καθώς και αυτό πού ενασκεί την

διοίκηση και έχει την επιχειρησιακή ευθύνη

του.

Το Παράρτημα Φθιώτιδος της Ε.Α.Α.Σ.

και προσωπικά ο Πρόεδρος του Τ.Σ., θα

ήθελε να εκφράσει την ευαρέσκειά του

και τις θερμές ευχαριστίες προς το Στρατηγό

Διοικητή της 1ης Στρατιάς και τον Ταξίαρχο

Διευθυντή της Διευθύνσεως του ίδιου Σχη-

ματισμού όπου υπάγεται το φυλάκιο, για

την εν γένει υποδοχή που επιφυλάχθηκε

στα μέλη του Τοπικού Συμβουλίου γεγονός

που αποδεικνύει κι έμπρακτα την αγάπη

και το σεβασμό της στρατιωτικής ηγεσίας

προς τους αποστράτους Αξκούς.

παραρτήματα Ε.Α.Α.Σ.

ΦΘΙΩΤΙΔΑ

Την 21η Ιανουαρίου διαδηλώσαμε εντυ-

πωσιακά την πεποίθησή μας ότι το όνομα

της Μακεδονίας είναι δική μας και όχι σλάβικη

κληρονομιά. Το Παράρτημά μας, μαζί με τα

άλλα όμοια, έδωσε εντυπωσιακό παρόν και

συνέβαλε στην ιστορική, βροντόφωνη κα-

ταγραφή του εθνικού αισθήματος της ημέ-

ρας, για αποτροπή του σχεδιαζόμενου ξε-

πουλήματος του ονόματος της Μακεδονίας

στους παγκόσμιους πάτρωνες και τους Σκο-

πιανούς. Οι προσπάθειες αφενός αποτροπής

(από αριστερά) και καπήλευσης (από δεξιά)

ΕΠΕΣΑΝ ΣΤΟ ΚΕΝΟ.

Καλούμε όλους τους φορείς της Ημαθίας

να συνεχίσουν αμείωτο τον αγώνα μέχρι

την τελική δικαίωση και αποκατάσταση της

ιστορικής αλήθειας (μη λήθης).

Ούτε πεινασμένοι έχουμε δικαίωμα να

αποποιηθούμε ή να παραχωρήσουμε την

κληρονομιά  μας. Δεν είναι δική μας. Τη

ΧΡΩΣΤΑΜΕ στα παιδιά μας, όχι στους αλλό-

φυλους.

1. Σαββατοκύριακο, 4-5 Νοε. 2017:

Διήμερη απόδραση των μελών του

Παραρτήματος, με επίσκεψη-περιή-

γηση στα Οχυρά Ρούπελ, στο Χωριό

Μελένικο της Ανατολικής Ρωμυλίας

και στο θωρηκτό Αβέρωφ στον λι-

μένα Θεσσαλονίκης. 

2. Τρίτη 7 Νοε. 2017: Επίσκεψη

εθιμοτυπίας του τοπικού συμβουλίου

στον Σεβασμιότατο Μητροπολίτη

Δημητριάδος κκ Ιγνάτιο.

3. Παρασκευή 10 Νοε. 2017: Ομι-

λία από τον Επίατρο κ. Μπασαγιάννη

Χρήστο, ειδικό παθολόγου με θέμα:  Αύ-

ξηση – Μείωση σωματικού Βάρους και η

σημασία της σωστής διατροφής στη ζωή

μας, στο εντευκτήριο του Παραρτήματός

μας.

4. Δευτέρα 13 Νοε. 2017: Επίσκεψη

εθιθμοτυπίας στην Αντιπεριφερειάρχη Θεσ-

σαλίας κ. Δωροθέα.Κολυνδρίνη.

5. Τρίτη 21 Νοε. 2017: Εορτασμός της

Ημέρας Ενόπλων Δυνάμεων, με δοξολογία,

επιμνημόσυνη δέηση και κατάθεση στε-

φάνου από τον Πρόεδρο του ΤΣ.

6.Κυριακή 26 Νοε. 2017 : Εορτασμός

της Ημέρας Εθνικής Αντίστασης με Δοξο-

λογία, επιμνημόσυνη δέηση και κατάθεση

στεφάνου. Το παράρτημα εκπροσωπήθηκε

από την Αντιπρόεδρο και μέλη του Τ.Σ.

7. Δευτέρα 18 Δεκ. 2017 : Ομιλία από

τον Επίατρο κ. Μπασαγιάννη Χρήστο, ειδικό

παθολόγου με θέμα:  Ενδεικνυόμενοι προ-

ληπτικοί ιατρικοί έλεγχοι (Check-up)  ανά

ηλικία και φύλο, στο εντευκτήριο του Πα-

ραρτήματός μας.

8. Παρασκευή 22 Δεκ. 2017 : Χριστου-

γεννιάτικη Γιορτή - ανταλλαγή Ευχών με

παράθεση γλυκών και εδεσμάτων στα

μέλη μας, στο εντευκτήριο του Παραρτή-

ματός μας.

9. Δευτέρα 25 Δεκ. 2017: Στην δοξολογία

για τον εορτασμό των Χριστουγέννων,

που τελέστηκε  στον Μητροπολιτικό Ι.Ν.

Αγ. Νικολάου της πόλης μας, παρευρέθηκε

ο Πρόεδρος με τα μέλη του ΤΣ. 

ΒΟΛΟΣ

Πραγματοποιήθηκε από 26 Δε-

κεμβρίου 2017, η πενθήμερη εκ-

δρομή που οργάνωσε το Παράρ-

τημα Ναυπλίου της Ένωσης Απο-

στράτων Αξιωματικών Στρατού σε

συνεργασία με το αντίστοιχο της

Κορίνθου σε Σόφια – Φιλιππούπολη

– Μοναστήρι της Ρίλα – Σαντάνσκι. 

Την 1η ημέρα αναχωρήσαμε το

πρωί από το Ναύπλιο για Προμα-

χώνα, όπου μας υποδέχτηκε ο Ευ-

γένιος – ο ξεναγός μας - και αργά

το απόγευμα φτάσαμε στο ξενο-

δοχείο μας στη Σόφια.

Την 2η ημέρα ξεναγηθήκαμε στην πόλη

της Σόφιας. Μεταξύ άλλων είδαμε την εκ-

κλησία του Αλεξάνδρου Νιάβσκι, έναν από

τους μεγαλύτερους Ορθόδοξους καθεδρι-

κούς στον κόσμο που στο εσωτερικό του

χωράει 10.000 ανθρώπους. 

Επίσης επισκεφτήκαμε το λόφο με τις

καμπάνες και εν συνεχεία ανεβήκαμε με

τελεφερίκ στο βουνό Βίτοσα, που θεωρείται

το ωραιότερο βουνό της Βουλγαρίας με

θέα τη πόλη της Σόφιας. 

Το βράδυ περπατήσαμε στην λεωφόρο

Βίτοσα (Βιτόσκα), έναν φωταγωγημένο πε-

ζόδρομο με πολλά καφέ και εστιατόρια. 

Την 3η ημέρα ξεναγηθήκαμε στην ιστο-

ρική Φιλιππούπολη, την δεύτερη μεγαλύ-

τερη πόλη της Βουλγαρίας. 

Την 4η ημέρα επισκεφτήκαμε το περίφημο

Μοναστήρι του Αγίου Ιωάννη της Ρίλα,

γνωστό και απλά ως Μοναστήρι της Ρίλα,

την μεγαλύτερη και πιο φημισμένη ορθό-

δοξη μονή στη Βουλγαρία, σε υψόμετρο

1.147μ. Στη συνέχεια αναχωρήσαμε για

Σαντάνσκι, όπου και διανυκτερεύσαμε.

Η τελευταία βραδιά ήταν γεμάτη από

τραγούδι, χορό και πολύ κέφι.

Την 5η ημέρα αναχωρήσαμε για σύνορα

και με ενδιάμεσες στάσεις φτάσαμε στο

Ναύπλιο το βράδυ. 

Ο οδηγός μας ήταν πολύ προσεκτικός

και όλοι οι εκδρομείς συμμετείχαμε με

καλή διάθεση (και λόγω των ημερών) και

όρεξη για να δούμε όσα περισσότερα μπο-

ρούσαμε, να χαρούμε και να ξεφύγουμε

από την καθημερινότητα. 

ΑΡΓΟΛΙΔΑ

Α. Την Πέμπτη 1 Δεκεμβρίου επισκέφτηκε

τον Πύργο ο Σχης Hwang Ingook,  Στρατιω-

τικός Ακόλουθος της Ν. Κορέας σε Ιταλία,

Ρουμανία & Ελλάδα, προκειμένου να συ-

ναντήσει τους ελάχιστους πλέον επιζώντες

του εκστρατευτικού Ελληνικού Σώματος

στην Κορέα. Ο κος Σχης, φίλος της Ελλάδας,

συνάντησε τα μέλη του παραρτήματος και

βετεράνους του πολέμου της Κορέας Σχη

(ΥΓ) Καβαθά Αργυρώ και το σύζυγό της

Φάρο Κων/νο, καθώς και ορισμένους φίλους.

Ο καλός φίλος μας, παρέθεσε γεύμα σε

κεντρικό εστιατόριο της πόλης όπου μας

δόθηκε η ευκαιρία να ανταλλάξουμε από-

ψεις, να εκφράσουμε τα αισθήματα φιλίας

και σεβασμού των δύο λαών και να διαπι-

στώσουμε το πόσο δυσάρεστο είναι να

έχεις κακούς γείτονες. Ανανεώσαμε το ραν-

τεβού μας για του χρόνου.   

Β. Στις 6 Δεκεμβρίου στο Κατάκολο, επίνειο

του Πύργου, έγιναν οι εορταστικές εκδη-

λώσεις της εορτής του Αγ. Νικολάου, προ-

στάτη των θαλασσών μας με επίσημη δο-

ξολογία και περιφορά της εικόνας του Αγίου.

Την Ε.Α.Α.Σ. εκπροσώπησε ο Πρόεδρος του

παραρτήματος. 

Γ. Την Τετάρτη 14 Δεκεμβρίου πραγματο-

ποιήθηκε με πραγματικά μεγάλη επιτυχία

φιλανθρωπική βραδιά (τσάι) που οργάνωσε

το Παράρτημα σε καφετέρια του Πύργου.

Πάνω από 200 άτομα, μέλη με τις οικογένειες

τους και φίλοι μας, πέρασαν ένα ευχάριστο

απόγευμα ενώ ένα σημαντικό ποσό που

συγκεντρώθηκε δόθηκε για ενίσχυση του

έργου του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού

Ηλείας.

Δ. Την Παρασκευή 23 Δεκεμβρίου πραγ-

ματοποιήθηκε στο γραφείο του Παραρτή-

ματος η Χριστουγεννιάτική εκδήλωσή μας.

Παρευρέθηκαν αρκετοί συνάδελφοι με τις

οικογένειες τους, αντάλλαξαν ευχές και

έγινε ένας προγραμματισμός εκδηλώσεων

για το 2018 που θα είναι εξ ίσου ενδιαφέρον

με τον φετινό. Θα περιλαμβάνει πληθώρα

δράσεων ψυχαγωγικού, μορφωτικού, φι-

λανθρωπικού και εκδρομικού χαρακτήρα. 

ΗΛΕΙΑΣ
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άρθρα

Πραγματοποιήθηκε την Κυριακή 21/1/2018, στην Θεσσα-

λονίκη, το μεγαλειώδες συλλαλητήριο για το θέμα του

ονόματος του κρατιδίου των Σκοπίων. Εκατοντάδες χιλιάδες

κόσμου, από όλες τις γωνιές της Πατρίδας μας συμμετείχαν

για ένα και μόνο σκοπό. Να διαμηνύσουν προς κάθε κατεύ-

θυνση, προς το εξωτερικό και ειδικά προς το εσωτερικό, ότι

«Η ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ είναι ΜΙΑ και είναι ΕΛΛΗΝΙΚΗ»

Δεν θα ασχοληθώ αν συμμετείχαν μερικές χιλιάδες ή

μερικές εκατοντάδες χιλιάδες κόσμου. Επειδή συμμετείχα

κι εγώ, έχω ιδία αντίληψη του θέματος. Αδιαμφισβήτητα

ήταν η μεγαλύτερη συγκέντρωση κόσμου των τελευταίων

ετών μετά το πρώτο συλλαλητήριο που είχε διοργανώσει ο

Μακαριστός Αρχιεπίσκοπος Χριστόδουλος. Και δεν ήταν μια

πολιτική συγκέντρωση ή μια συγκέντρωση με οικονομικά ή

κοινωνικά αιτήματα. Ήταν μια συγκέντρωση με ένα και μόνο

ΕΘΝΙΚΟ αίτημα. Να μην τολμήσουν οι κυβερνώντες να που-

λήσουν το όνομα της Μακεδονίας μας.

Και πιο είναι το πρόβλημα; Το πρόβλημα δεν είναι το

κρατίδιο των Σκοπίων και οι σλάβοι κάτοικοι του. Αυτοί τα

συμφέροντα τους κοιτάζουν. Την ένταξη τους στο ΝΑΤΟ και

στην ΕΕ επιδιώκουν. Δεν είναι η Αμερική που θέλει να

εντάξει το κρατίδιο και να αποτρέψει μια ακόμη τυχόν

επιρροή της Ρωσίας. Δεν είναι η Ευρωπαϊκή Ένωση που

θέλει να εντάξει στους κόλπους της το κρατίδιο. Δεν είναι ο

διαπραγματευτής Νίμιτς, αυτός τα συμφέροντα των αφεντικών

του προστατεύει. Δεν είναι κανείς ξένος παράγοντας.

Το πρόβλημα είναι η κυβέρνηση μας, του ΣΥΡΙΖΑ. Αυτοί

που μας διοικούν και κάτω δήθεν από τις ξένες πιέσεις

άρχισαν από το πουθενά τις διαπραγματεύσεις και πουλούν

το όνομα της Μακεδονίας μας στα Σκόπια. Τα Σκόπια έχουν

την πίεση, εμείς υποχωρούμε. Αν αυτό δεν λέγεται προδοσία

και υποδούλωση, τότε πως αλλιώς να το ονομάσουμε;

Είναι η κυβέρνηση μας που με κάθε μέσο που διαθέτει και

τους μηχανισμούς που ελέγχει προσπάθησε να σαμποτάρει

το συλλαλητήριο. Και έβαλε και τους κουκουλοφόρους, τα

δικά της παιδιά, που λέει κι ο Δραγασάκης, για να κάνουν

αντιδιαδήλωση και να προκαλέσουν έκτροπα. Και αφού δεν

τα κατάφερε προσπαθεί με φτηνή προπαγάνδα να το υπο-

βαθμίσει. Και γιατί σύρεται άρον άρον  σε διαπραγματεύσεις;

Έχουμε εμείς καμιά βιασύνη για το πώς θα ονομαστεί το

κρατίδιο των Σκοπίων. Μη σώσει, που λέει κι ο λαός και

ονομαστεί ποτέ του.

Το πρόβλημα είναι η συγκυβέρνηση των ΑΝΕΛ. Γαντζωμένοι

στις καρέκλες της εξουσίας και εκ του ασφαλούς λένε όχι

στο όνομα Μακεδονία, αλλά στηρίζουν και συγκυβερνούν

με τον ΣΥΡΙΖΑ που ξεπουλάει το όνομα.

Το πρόβλημα είναι η Αξιωματική αντιπολίτευση, που μέχρι

τώρα κρατούσε μια ασαφή θέση για το θέμα, που ποτέ δεν

προέτρεψε τους οπαδούς της να συμμετάσχουν στο συλ-

λαλητήριο και μας έλεγε ότι η εξωτερική πολιτική δεν

γίνεται με συλλαλητήρια.  Όταν είδε την τεράστια συμμετοχή

του κόσμου έσπευσε να το καπηλευτεί.

Το πρόβλημα είναι τα κόμματα που δεν μπορούν να

βρουν μια κοινή γραμμή στο πλέον κρίσιμο Εθνικό Θέμα και

να συναινέσουν σε μία πολιτική που δεν θα ξεπουλάει τα

κυριαρχικά μας δικαιώματα.

Το πρόβλημα είναι οι πολιτευτάδες μας, που είναι

πρόθυμοι, εφόσον τους το ζητήσουν οι αρχηγοί τους, σαν

πρόβατα να ψηφίσουν την παραχώρηση του ονόματος και

να πουλήσουν τους ψηφοφόρους τους, αλλά πρωτίστως

να ξεπουλήσουν την πατρίδα τους. Δεν αντιλαμβάνονται

ότι θα γραφτούν στην ιστορία σαν προδότες;

Το πρόβλημα είναι  ο επικεφαλής της Ορθόδοξης Εκκλησίας

μας Αρχιεπίσκοπος Ιερώνυμος, που συντάσσεται με τον

φίλο του τον Τσίπρα, του κάνει τα χατίρια, δεν ξέρω με ποια

ανταλλάγματα. Μάλλον μπορώ να καταλάβω. Μας λέει ότι

το πρόβλημα δεν λύνεται με συλλαλητήρια και προτρέπει

τους Χριστιανούς να μην συμμετάσχουν. Σήμερα χαίρεται

που συμμετείχαν μόνο 9 από τους 82 Ιεράρχες και όχι 59 ή

79.

Το πρόβλημα είναι ο «πατριώτης» Μητροπολίτης Θεσσα-

λονίκης Άνθιμος, που μέχρι την περασμένη εβδομάδα προ-

έτρεπε τους Χριστιανούς της Μητροπόλεως του να μην

συμμετάσχουν στο συλλαλητήριο και απέρριψε την πρόταση

πολλών Ιεραρχών της Β. Ελλάδας

να συλλειτουργήσουν στην Θεσ-

σαλονίκη, στον Ιερό Ναό του Αγίου

Δημητρίου και που στο κήρυγμα

του την περασμένη Κυριακή προ-

σπαθούσε να δικαιολογήσει την

άρνηση του αυτή. Κάτω όμως από

την πίεση των πιστών και βλέπον-

τας τις αντιδράσεις τους και τα

σχόλια τους στο διαδίκτυο και στα

ΜΜΕ, αλλάζει στάση και την τε-

λευταία στιγμή αποφασίζει να δώ-

σει το παρόν. Εξ ου και μόνο η

συμμετοχή 9 Ιεραρχών.  Και χωρίς

καμία ντροπή, έβγαλε και λόγο για

να μας πει ότι στηρίζει την προσπάθεια μας.

Το πρόβλημα είναι ο ανεκδιήγητος Δήμαρχος της Θεσσα-

λονίκης, που μπροστά στο ατομικό του συμφέρον για να μη

χάσει την πελατεία των κρασιών του και μέσα από οίκους

ανοχής(οικείο περιβάλλον γι’ αυτόν), μεθυσμένος και υπό

την επήρεια των σεξουαλικών δυναμωτικών χαπιών που

καταναλώνει, σύμφωνα με τη δική του παραδοχή,  ξεπουλάει

τα πάντα που δεν του ανήκουν και χαρακτηρίζει όλους τους

συμμετέχοντες, φασίστες. Και σήμερα επιμένει ότι το

σύνθημα που λέει ότι η Μακεδονία είναι Ελληνική, είναι επι-

θετικό.

Το πρόβλημα είναι η ηγεσία της Ελληνικής Αστυνομίας

που όχι μόνο δεν διευκόλυνε τους συμμετέχοντες στο συλ-

λαλητήριο, αλλά τους εμπόδισε κιόλας υποχρεώνοντας

άλλους να αφήνουν τα αυτοκίνητα 10 χιλιόμετρα μακριά

από την πόλη κι άλλους να μην μπορούν ποτέ να περάσουν

τα διόδια των Μαλγάρων. Και σαν συμπλήρωμα, εξέδωσε

και ανακοίνωση για να μας ενημερώσει ότι οι συμμετέχοντες

ήταν μόνο περί τους 90.000!!

Το πρόβλημα είναι οι συστημικοί τηλεοπτικοί και ραδιο-

φωνικοί σταθμοί. Προσπάθησαν με κάθε μέσο και τρόπο να

αποτρέψουν τον κόσμο να συμμετάσχει, άλλοι λέγοντας

ότι θα μαζευτούν 2-3 χιλιάδες γραφικοί, άλλοι ότι θα είναι

χρυσαυγίτες και ότι άλλο μπορούσαν να σκαρφιστούν για

να εξυπηρετήσουν τα συμφέροντα των αφεντικών τους.

Μας φούσκωναν με παραπληροφόρηση. Εδώ και δέκα

ημέρες μας πρήζουν με τον αρχιγκάκστερ Στεφανάκο, λες

και νοιάζει τον πεινασμένο Έλληνα ποιος σκότωσε πόσους

και ποιους μαφιόζους. Μόλις είδαν όμως την τεράστια συμ-

μετοχή του κόσμου, αιφνιδιάστηκαν, κατάλαβαν το λάθος

τους, τα γύρισαν  και δεν ήξεραν πως θα τα μαζέψουν.

Μόνο η κρατική ΕΡΤ δεν πτοήθηκε. Σαν να μη συμβαίνει

τίποτα. Είναι η ίδια ΕΡΤ που μας μετέδιδε ζωντανά την

τελετή εγκαινίων του κοντέινερ  των αναρχικών στα Εξάρχεια.

Είναι η ίδια ΕΡΤ που παρακαλούσε αυτόν τον κόσμο να της

συμπαρασταθεί όταν οι Σαμαρο-Βενιζέλοι της έβαζαν λου-

κέτο.

Το πρόβλημα είναι όσοι από τους Θεσσαλονικείς, κάτοικοι

της πρωτεύουσας της Μακεδονίας, έμειναν στην θαλπωρή

του σπιτιού τους ή ήταν αραχτοί στις παραλιακές καφετέριες

και χάζευαν τους συμμετέχοντες, την ίδια ώρα που χιλιάδες

συμπατριώτες αψηφώντας τις δύσκολες καιρικές συνθήκες

ταξίδευσαν από όλες τις γωνιές της Ελλάδας, για να εξα-

σφαλίσουν την αποκλειστικότητα τους στο να λέγονται Μα-

κεδόνες. Ίσως είναι οι ίδιοι που συνωστίζονται στα καζίνο

των Σκοπίων ή στις ουρές των βενζινάδικων της Γευγελής.

Κι επειδή Κυβέρνηση, κόμματα, δημάρχους και λοιπούς

προύχοντες, τους εκλέγουμε εμείς ο λαός, ίσως το πρόβλημα

να είμαστε ΕΜΕΙΣ. 

Αλλά σε τελευταία ανάλυση, όποια κι αν είναι τα προβλή-

ματα, όποιες κι αν είναι οι ενέργειες των οποιονδήποτε, η

Ιστορία είναι αυτή που μας οδηγεί στα σωστά συμπεράσματα,

η Ιστορία είναι αυτή που λέει : 

«Η ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ είναι ΜΙΑ και είναι ΕΛΛΗΝΙΚΗ »

ΘΕΜΑ: Λειτουργία Καρδιοχειρουργικού / 

Θωρακοχειρουργικού Εξωτερικού Ιατρείου
1. Σας γνωρίζουμε ότι από 27 Νοεμβρίου 2017, θα λειτουργεί στο ΝΙΜΙΤΣ

Καρδιοχειρουργικό / Θωρακοχειρουργικό Εξωτερικό Ιατρείο.

2. Το Ιατρείο θα εξετάζει κάθε Δευτέρα και Τετάρτη από 08.00 έως 14.00,

κατόπιν προκαθορισμένου ραντεβού, το οποίο μπορεί κάθε ενδιαφερόμενος

να κλείσει στη Γραμματεία των Εξωτερικών Ιατρείων στα τηλέφωνα: 210-

7288367 και 210-7227523.

3. Παρακαλούμε για την ενημέρωση όλων των μελών σας.

Ταξχος (ΥΙ) Γεώργιος Γιαννακός

Δντής - Συντονιστής

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ
Που είναι το πρόβλημα

Γράφει ο

ΑΡΓΥΡΙΟΣ ΑΝΔΡΙΩΤΗΣ

Ταξίαρχος ε.α.

Την πρωτοχρονιάτικη πίτα

έκοψαν οι έφεδροι αξιωματικοί

Την πρωτοχρονιάτικη πίτα του

έκοψε χθες το πρωί ο Σύνδε-

σμος Εφέδρων Αξιωματικών ν.

Καρδίτσας. Η σεμνή εκδήλωση

έγινε στα γραφεία του συνδέ-

σμου, παρουσία μελών και φί-

λων, του Μητροπολίτη Θεσσα-

λιώτιδος και Φαναριοφερσά-

λων,  εκπροσώπων της τοπικής

αυτοδιοίκησης, αντιπροσωπίας

της 1ης στρατιάς, του αστυνομικού δι-

ευθυντή Καρδίτσας, του διοικητή της

πυροσβεστικής Καρδίτσας και αντιπρο-

σωπίας του ΚΕΣΝ.

Ο Πρόεδρος του συνδέσμου Γιάννης

Ντενησιώτης αφού καλωσόρισε τους

παρευρισκόμενους αναφέρθηκε στο σκο-

πό και την αποστολή των μελών του

συνδέσμου σε όλες τις εκφράσεις της

τοπικής κοινωνίας με δράσεις που καθι-

στούν τους έφεδρους αξιωματικούς κρί-

κους συνοχής.

Ο Σύνδεσμος Εφέδρων Αξιωματικών

ν. Καρδίτσας  ευχαριστεί θερμά όσους

παραβρέθηκαν στην εκδήλωση αυτή.

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΕΦΕΔΡΩΝ ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΩΝ

ΝΟΜΟΥ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ



Ηκαρδιοπάθεια είναι ένα με-

γάλο πρόβλημα στην ση-

μερινή εποχή. Ο λόγος στον

οποίο γίνεται εμφανές αυτό το

πρόβλημα είναι εξαιτίας του

τρόπου ζωής, της διατροφής,

της έλλειψης άσκησης καθώς

και του καπνίσματος. 

Πολλοί άνθρωποι όταν μιλούν

για την καρδιοπάθεια αναφέ-

ρονται κυρίως στην στεφανιαία

νόσο, δηλαδή την στένωση των στεφανιαίων αρτηριών.

Ουσιαστικά η στένωση των αρτηριών που τροφοδοτούν

τον καρδιά οφείλεται στη συσσώρευση λίπους το

οποίο λαμβάνεται από την τροφή μας, περιορίζει στα-

διακά την ροή του αίματος. Έτσι όταν οι αρτηρίες τις

καρδίας φράξουν τελείως, αυτή χάνει την ικανότητα

της να αντλεί αίμα και προκαλείται με αυτόν τον

τρόπο το έμφραγμα. Τα κυριότερα συμπτώματα είναι

ο πόνος στο στήθος (στηθάγχη) και η καρδιακή προ-

σβολή (έμφραγμα του μυοκαρδίου).  

Παράγοντες κινδύνου 

Ορισμένοι παράγοντες κινδύνου δεν μπορούν να

αλλάξουν, όπως είναι η ηλικία και το φύλο και κάποιοι

από αυτούς μπορούν να προβλεφθούν ή να ελεγχθούν.

Όπως η υγιεινή διατροφή, η διατήρηση ενός υγιούς

σωματικού βάρους, η τακτική άσκηση και φυσικά η

έγκαιρη αντιμετώπιση προβλημάτων όπως υπέρταση

και διαβήτης. 

Πιο συγκεκριμένα οι παράγοντες κινδύνου είναι: 

•Αρτηριακή πίεση 

•Σακχαρώδης διαβήτης                                           

•Υπερχοληστερολαιμία (κακή χοληστερόλη)

•Παχυσαρκία 

•Κάπνισμα 

•Κακή διατροφή 

•Κληρονομικό ιστορικό 

Διάγνωση της ασθένειας 

Η έγκαιρη ανίχνευση της καρδιοπάθειας είναι το

ουσιαστικό βήμα για την σωστή εφαρμογή μιας κα-

τάλληλης αγωγής που θα αποτρέψει τα διακριτικά

χαρακτηριστικά της, είτε πρόκειται για πόνο στο

θώρακα ή για έμφραγμα του μυοκαρδίου. Οι γιατροί

σήμερα διαθέτουν τα πιο σύγχρονα εργαλεία για την

σωστή διάγνωση της πάθησης ανάλογα με τα συμ-

πτώματα που θα εμφανίσει ο κάθε ένας ασθενής ξε-

χωριστά. 

Οι τρόποι διάγνωσης είναι: 

•Κλινική εξέταση  (συζήτηση με τον γιατρό για

τυχόν πόνους του θώρακα ή δύσπνοια ή ταχυπαλμίες) 

•Σωματική εξέταση 

•Ηλεκτροκαρδιογράφημα 

•Τεστ κόπωσης 

•Υπερηχοκαρδιογράφημα 

•Αγγειογραφία/Στεφανιο-

γραφία 

•Αξονική τομογραφία   

Αντιμετώπιση της ασθένειας

μέσω της διατροφής 

Αρχικά, αφού λοιπόν γίνει

η διάγνωση της ασθένειας

ένας καρδιοπαθείς έχει χρέος

απέναντι στην υγεία του για μια καλύτερη ποιότητα

ζωής ακολουθώντας έναν υγιεινό τρόπο διατροφής. 

Ορισμένοι βασικοί στόχοι και χαρακτηριστικά δια-

τροφής που μπορεί να ακολουθήσει ένας καρδιοπαθείς

είναι:

Αντιμετώπιση της παχυσαρκίας. Το περιττό βάρος

εμποδίζει σημαντικά την σωστή λειτουργία της καρδίας.

Επίσης, το υψηλό ποσοστό λίπους που συσσωρεύεται

στο σώμα συνήθως γίνεται εμφανές και στον καρδιακό

μυ. Αν η παχυσαρκία συνδυάζεται με υψηλή χολη-

στερόλη, τότε αυξάνεται κατά πολύ και ο κίνδυνος

εμφάνισης αθηροσκλήρυνσης.  

Μείωση της ποσότητας αλατιού στο φαγητό. Οι με-

γάλες ποσότητες αλατιού επιβαρύνουν την καρδιακή

λειτουργία και αυξά-

νουν την αρτηριακή πίε-

ση. 

Τα πολλά μικρά γεύ-

ματα που είναι πλούσια

σε λίπη, αναγκάζουν

τον πεπτικό σωλήνα να

υπερλειτουργεί και δυ-

σκολεύουν με αυτόν

τον τρόπο την καρδιακή

λειτουργία. Συνήθως εί-

ναι καλό να αποφεύ-

γονται τα πολλά επε-

ξεργασμένα γεύματα,

δηλαδή τα πολύπλοκά

φαγητά όπως τα τηγα-

νιτά, οι βαριές σαλάτες,

τα τσιγαριστά. Αυτό για-

τί εκτός του ότι είναι

παχυντικά και περιέχουν

αλάτι και λίπη, επιβα-

ρύνουν την λειτουργία

της καρδίας. Καλό είναι

να αποφεύγονται οι με-

γάλες ποσότητες πρω-

τεΐνης, γιατί αυξάνουν

το μεταβολισμό και συ-

νεπώς την ροή του αί-

ματος. Επίσης, σημαντικό είναι να αυξήσουμε την κα-

τανάλωση καλίου. Το κάλιο υπάρχει κυρίως σε πολλά

φρούτα και λαχανικά, όπου μερικά από αυτά είναι το

σκόρδο, το φασκόμηλο, η ρίγανη, ο μαϊντανός. Άλλες

καλές πηγές καλίου είναι τα ξερά δαμάσκηνα και τα

ξερά σύκα, τα ακτινίδια και τα θαλασσινά (σουπιές,

χταπόδι). Σημαντικό είναι να αυξήσουμε την πρόσληψη

των φυτικών ινών, τα οποία συνήθως βρίσκουμε στα

φρούτα, τα λαχανικά και στα δημητριακά ολικής

άλεσης και αυτό γιατί αυτά αυξάνουν την αποβολή

της κακής χοληστερίνης LDL.Επιπλέον, η αυξημένη

κατανάλωση των ψαριών είναι απαραίτητη καθώς πε-

ριέχουν τα γνωστά σε όλους ω3 λιπαρά οξέα. 

Τέλος, είναι σημαντικό να γίνεται από τους καρδιο-

παθείς αποκοπή του καπνίσματος, όσοι φυσικά καπνί-

ζουν και συστήνεται μια σχετική καθημερινή άσκηση

και κυρίως το περπάτημα. Επίσης, εννοείται πως

πρέπει να γίνεται έλεγχος του σωματικού βάρους για

να έχουμε μια υγιεινή ποιότητα ζωής χωρίς προβλή-

ματα.   

Αγγελική Κερατσίδου 

Πτυχιούχος Διατροφολόγος-Διαιτολόγος

Κόρη Ταγματάρχη ε.α Τεθωρακισμένων 

Κερατσίδη Βασίλειου 

Υγεία

Καρδιοπάθεια και πως αντιμετωπίζεται  με την Διατροφή μας  
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Αναρωτιόμαστε εδώ και χρόνια , πότε θα βγούμε από

την κρίση …. Ποτέ δεν θα βγούμε από την κρίση, ποτέ

δεν θα ανακάμψουμε όσο ζει ανάμεσά μας η Λερναία Ύδρα

του παλαιοκομματισμού , της διαπλοκής και της διαφθοράς

…. Όσο επικρατεί στο μυαλό των περισσοτέρων Ελλήνων

(ενίοτε και στα δικά μας) η λογική του ωχαδερφισμού , του

βολέματος και της καλοπέρασης … Όσο πανηγυρίζουμε

για τα επιδόματα , παραβλέποντας όχι μόνο ότι μας τα

έδωσαν αυτοί που μας κατέσχεσαν τα σπίτια μας και μας

εξαθλίωσαν, αλλά και ότι σε λίγα χρόνια αυτά τα επιδόματα

θα τα παίρνουν μόνο μουσουλμάνοι ψηφοφόροι με ελληνικά

εκλογικά βιβλιάρια.  Η πολιτική που ακολουθήθηκε εδώ και

πολλές δεκαετίες ήταν καταστροφική αλλά η σημερινή

πολιτική είναι ο συντομότερος δρόμος προς την « αυτοκτονία

» της πατρίδας μας.  Τα κυριαρχικά μας δικαιώματα στο

Αιγαίο και στην Θράκη αμφισβητούνται χωρίς να αντιδρούμε

όπως θα έπρεπε , στο Σκοπιανό είμαστε έτοιμοι να προδώ-

σουμε τους αγώνες των προγόνων μας αλλά και τις προσ-

δοκίες όλων των (πραγματικών) Ελλήνων … Στο μετανα-

στευτικό έχουμε ήδη παραβιάσει όλη την σχετική νομοθεσία

και είμαστε πανέτοιμοι να διαβρώσουμε τον εθνικό κοινωνικό

ιστό με ελληνοποιήσεις εκατοντάδων χιλιάδων μουσουλ-

μάνων οι οποίοι σε μερικά χρόνια (λόγω των γεννήσεων)

θα καταστήσουν τους Έλληνες μειοψηφία στην Ελλάδα ...

Η εθνική  καταστροφή δείχνει προδιαγεγραμμένη και το

μόνο που δεν γνωρίζουμε είναι η  ακριβής ημερομηνία του

νέου 1922  … 

Το καράβι «ΕΛΛΑΣ» πέφτει στο παγόβουνο και οι περισσό-

τεροι Έλληνες σφυρίζουν αδιάφορα στο ρυθμό της μουσικής

της ορχήστρας του Τιτανικού... Κάθε λαός έχει τους

πολιτικούς αλλά και τη μοίρα που του αξίζει. Ο Ελληνικός

λαός δείχνει άξιος των δεινών που υφίσταται αφού αντί να

βάλει στο χρονοντούλαπο της ιστορίας τον παλαιοκομματισμό

, αντί να αλλάξει νοοτροπία , αναζητά αυτούς που θα του

χαϊδέψουν τα αυτιά και θα του υποσχεθούν τον παράδεισο

χωρίς κόπο … Και στηρίζει  παντοιοτρόπως οποιουσδήποτε

πολιτικούς  ακόμα και αν πρόκειται για αποδεδειγμένους

ψεύτες , για εξακριβωμένους ανίκανους , για δηλωμένους

άθεους ή και για ανθέλληνες και απάτριδες ...

Αν έχεις αυτή την στάση και συμπεριφορά μπορείς βρε Έλ-

ληνα να ελπίζεις στην Ανάσταση του Έθνους ;;;  Ένας ηλι-

κιωμένος γείτονάς μου μού είπε τις προάλλες ότι «Με

τέτοια μυαλά δεν μπορούμε να ελπίζουμε σε δεύτερο '21

για τουλάχιστον αλλά 400 χρόνια» … Εγώ προσωπικά

πιστεύω ότι, μόνο ένα δυνατό ηλεκτροσόκ μπορεί να μας

αφυπνίσει και να μας σώσει ….

Γράφει ο

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΔΟΥΚΗΣ

Σχης ε.α.

Η πολιτική της Εθνικής αυτοκτονίας

"Μετά την επί τρίμηνο περίπου νοσηλεία του πατρός μου, Υπτγου ε.α. Ράδου Κων-

σταντίνου, στο 401 ΓΣΝΑ, θα ήθελα να εκφράσω τις θερμότερες ευχαριστίες μου

στον Διευθυντή της Α' Παθολογικής Κλινικής, Γεν. Αρχίατρο Καρνέση Λάζαρο και

τους ιατρούς της κλινικής όπως και στην προϊσταμένη της 5Β, Ανχη (ΥΝ) Μίσσιου

Αγγελική και το υπ' αυτήν νοσηλευτικό προσωπικό για τον επαγγελματισμό, την

ευγένεια και την φιλαλληλία που επέδειξαν κατά το παραπάνω διάστημα.

Με εκτίμηση

Μιχ. Ράδος Υπτγος ε.α."

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Θέλω να εκφράσω τα θερμά μου

συγχαρητήρια, στον γιό μου Κωνσταν-

τίνο, Ιατρό Ογκολόγο, ειδικευμένο στον

Όγκο του μαστού, γιατί ως επικεφαλής

του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Έρευνας

και Θεραπείας του Καρκίνου (ΕΟRTC),

ανακάλυψε ότι ένας(1) στους τέσσερις(4)

μικροσκοπικούς όγκους του μαστού,

είναι επικίνδυνος και απαιτείται να αντι-

μετωπισθεί με τη χρήση χημειοθερα-

πείας, παρά την μέχρι τώρα επικρατούσα

αντίθετη άποψη.

Η Μελέτη, με την ονομασία MINDACT,

παρουσιάσθηκε από τον γιό μου στο

ετήσιο συνέδριο της Ευρωπαϊκής Εται-

ρείας Ιατρικής Ογκολογίας  (ΕΣΜΟ 2017)

στη Μαδρίτη. Η εν λόγω Μελέτη είχε

ευρεία δημοσιότητα από τα Διεθνή και

Ελληνικά Μέσα Ενημέρωσης. 

Τρυφωνίδης Ευάγγελος

Αντγος(ε.α.) 

Σ Υ Γ Χ Α Ρ Η Τ Η Ρ Ι Α
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Δραστηριότητες-Ανακοινώσεις Συνδέσμων, Ενώσεων κ.α.

Στήν  βιβλιοθήκη μας ἔφθασαν αὐτόν
τόν μῆνα τρία ἀξιόλογα  βιβλία:

1. “ΘΑΝΑΣΙΜΑ ΑΜΑΡΤΗΜΑ-

ΤΑ” τοῦ συναδέλφου μας Σχη ἐ.

ἀ. Θωμᾶ Μπαλαούρα. Πρόκειται
γιά μιά ἐξαιρετική συλλογή ἀπό,
ἄριστα γραμμένα, λογοτεχνικά
κείμενα μέ τά ὁποῖα ὁ συγ-
γραφέας μᾶς παρουσιάζει γλα-
φυρά μερικά “θανάσιμα
ἁμαρτήματα” τῆς ζωῆς.

(Τηλ. συγγραφέα: 6956495653)

2. “ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΗ ΠΡΟ-

ΣΦΟΡΑ ΤΩΝ ΣΤΕΛΕΧΩΝ ΤΟΥ

ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ” τοῦ
Ὑποναυάρχου Λιμ. Σώματος

(ἐ.ἀ.) Κώστα Σταμάτη.

Εἶναι μιά ἔκδοση τοῦ Λι-
μενικοῦ Σώματος γιά τά 30
χρόνια συνεχοῦς λειτουργίας
τῆς “Ἕνωσης Ἀποστράτων
Ἀξιωματικῶν Λιμενικοῦ
Σώματος”. Στό σύγγραμμα
αὐτό ὁ συγγραφέας μᾶς πα-
ρουσιάζει τήν συνολική δρα-
στηριότητα τῶν Στελεχῶν τοῦ
Λ. Σ. στήν Ἑλληνική Ἐμπορική Ναυτιλία, στό Λ. Σ. καί
γενικά στόν Ἕλληνα Ναυτικό κατά τήν διάρκεια τῆς ἑκα-
τονταετοῦς (1919-2018) διαδρομῆς τοῦ Σώματος.

(ΕΝΩΣΗ ΑΠΟΣΤΡΑΤΩΝ ΑΞΚΩΝ Λ.Σ. τηλ: 210 4119868 
e-mail: eaalsgr@yahoo.gr)

3.“Ο ΜΕΓΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ

ΜΕ ΤΗΝ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ

ΕΙΝΑΙ ΘΑΜΜΕΝΟΙ ΣΤΟΥΣ

ΒΑΣΙΛΙΚΟΥΣ ΤΑΦΟΥΣ ΙΙ ΚΑΙ

ΙΙΙ ΤΗΣ ΒΕΡΓΙΝΑΣ” τοῦ συ-
ναδέλφου Παπαζώη

Τριαντάφυλλου.

Πρόκειται γιά μιά ἱστορική
μελέτη πάνω στά ταφικά
κτίσματα καί εὑρήματα
καθώς καί στά λείψανα τῶν
νεκρῶν τῶν βασιλικῶν
τάφων τῆς Βεργίνας.

Βασιζόμενος σέ κείμενα
ἀρχαίων συγγραφέων τῆς ἑλληνικῆς ἱστορίας ἀλλά καί
νεωτέρων ἱστορικῶν, ξένων καί Ἑλλήνων, ἀποδεικνύει
ὅτι ὁ Μ. Ἀλέξανδρος, ἡ σύζυγός του Ῥωξάνη καθώς καί ὁ
υἱός του Ἀλέξανδρος ὁ Δ’ εἶναι θαμένοι στούς Βασιλικούς
τάφους τῆς Βεργίνας.

Τό βιβλίο κυκλοφορεῖ στά βιβλιοπολεῖα (Ἐκδόσεις ΕΡ-
ΜΗΣ).

Γράφει ο 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΑΣ

Tαξίαρχος ε.α. ΣΣΕ 76

Yπεύθυνος βιβλιοθήκης EAAΣ

Η στήλη της βιβλιοθήκης

1.Γνωρίζουμε στους συναδέλφους της

Τάξεως 1971 (ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥΣ - ΤΕΧΝΙΚΟΥΣ

Α’ και Β’ εξαμήνου) ότι η συγκέντρωση

της σειράς μας το έτος 2018 θα πραγ-

ματοποιηθεί το πρώτο δεκαήμερο του

ΙΟΥΝΙΟΥ στην περιοχή της Βέροιας. 

2.Λεπτομέρειες θα γνωστοποιηθούν

εγκαίρως με προσωπικά τηλέφωνα, επι-

στολές, e-mail κ.λ.π. 

Εκ μέρους της Οργανωτικής Επιτροπής

Κατσάνος Ιωάννης - Ανχης ε.α. (Τ.Θ.)

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
ΑΞΚΩΝ ΣΜΥ ΤΑΞΕΩΣ 1971

Σύμφωνα με το καταστατικό της Λέσχης

Αεροπορίας Στρατού, συγκαλείται η ΕΤΗΣΙΑ

ΤΑΚΤΙΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ των Μελών της,

στη Λέσχη Αξιωματικών  Ενόπλων  Δυνά-

μεων (ΛΑΕΔ), την Κυριακή  25 Φεβρουαρίου

2018 και ώρα 11.00, με τα παρακάτω θέ-

ματα ημερήσιας διάταξης:

Α. Διοικητικός απολογισμός-Πεπραγμέ-

να.

Β. Έκθεση Εξελεγκτικής Επιτροπής. Απαλ-

λαγή Δ.Σ. από ευθύνη προηγούμενου έτους.

Γ. Προτάσεις-Προγραμματισμός δραστη-

ριοτήτων έτους 2018

Δ. Ενημέρωση για τελευταίες εξελίξεις

σε θέματα Ασφαλιστικού-Μισθολογίου και

συντάξεων, καθώς επίσης και για δραστη-

ριότητες της ΠΟΣ.

Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί στην

αίθουσα «ΤΕΡΨΙΧΟΡΗ», σε «σχηματισμό» ρο-

τόντες, ώστε αμέσως μετά τη Γενική Συνέ-

λευση, στον ίδιο χώρο, να ακολουθήσει

ένα ελαφρύ γεύμα, που θα μας δώσει την

ευκαιρία να βρεθούμε μαζί, παλιοί και νέοι,

φίλοι από τα παλιά, για να θυμηθούμε πα-

λιές καλές εποχές ή δύσκολες στιγμές που

περάσαμε λίγο-πολύ όλοι μας και να τα

πούμε…. αεροπορικά!! Τέλος η εκδήλωση

θα κλείσει με την κοπή της βασιλόπιτας.

Η συμμετοχή στις εκδηλώσεις της ΛΑΣ

όσων υπηρέτησαν στην Αεροπορία Στρατού,

ενισχύει τους δεσμούς μας, ιδιαίτερα στις

σημερινές δύσκολές συγκυρίες, διότι ενω-

μένοι γινόμαστε πιο δυνατοί.

ΣΑΣ ΠΕΡΙΜΕΝΟΥΜΕ όλους με χαρά, τόσο

τα Μέλη μας, όσο και το συνάδελφο, εν

ενεργεία ή εν αποστρατεία, που δεν έχει

εγγραφεί ακόμα, για να γίνει Μέλος της

ΛΑΣ.

Παρακαλούμε για δηλώσεις συμμετοχής

στους Νικολόπουλο Βασίλειο, κιν.

6972717990, WIND *779900 ή Αναστάσιο

Παρασκευόπουλο, τηλ. 6945374163,  WIND

*774163 και στο e-mail της ΛΑΣ

lesxi.as@gmail.com

Το Διοικητικό Συμβούλιο εύχεται σε όλους

υγεία και το 2018 να είναι 

καλύτερο, πιο αισιόδοξο και πιο 

ευτυχισμένο, από τα προηγούμενα.

ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΛΛΑ

Με εκτίμηση και σεβασμό.

Για το Διοικητικό Συμβούλιο.

Ο Πρόεδρος Νικολόπουλος Βασίλειος

Ταξχος εα

Ο Γεν. Γραμματέας  Παρασκευόπουλος

Αναστάσιος Ανχης εα

ΛΕΣΧΗ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ ΣΤΡΑΤΟΥ

ΓΕΝΙΚΗ  ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ – ΚΟΠΗ ΒΑΣΙΛΟΠΙΤΑΣ
Γνωρίζεται ότι η Ετησία Γενική Συνέλευση

της Λέσχης Καταδρομέων και Ιερολοχιτών,

θα πραγματοποιηθεί την 04 ή εναλλακτικά

την 11 Μαρτίου 2018, ημέρα Κυριακή και

από 10.00 ώρα, σε αίθουσα της Ενώσεως

Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού (ΕΑΑΣ),

επί της οδού Χαριλάου Τρικούπη 18Α.

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΕΩΣ

•Έκθεση Πεπραγμένων ΔΣ έτους 2017.

•Έκθεση Οικονομικής Καταστάσεως.

•Έκθεση Εξελεγκτικής Επιτροπής.

•Προϋπολογισμός 2018.

•Λοιπά θέματα.

Για το ΔΣ,

Ο Γενικός Γραμματεύς της ΛΚΙ

Ταξχος ε.α. Τζιάκης Ιωάννης

Λέσχης Καταδρομέων και Ιερολοχιτών
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ – ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΤΗΣΙΑΣ ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΕΩΣ

Με την παρούσα θα ήθελα να σας εκ-

φράσω τις βαθιές ευχαριστίες, τόσο εμού

όσο και των παιδιών μου, για την ηθική

και έμπρακτη στήριξη που μου παρείχατε

άμεσα μετά την αναπάντεχη απώλεια του

συζύγου μου Λγου (ΠΒ) ε.α. Πολυμερό-

πουλου Γεώργιου. Εύχομαι ο θεός να σας

έχει καλά ώστε να συνεχίσετε να στηρίζετε

τα εν αποστρατεία στελέχη και τις οικο-

γένειές τους.

Με εκτίμηση

Βασιλική Ανδρίτσου

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Το τελευταίο διάστημα νοσηλεύτηκα

στην Καρδιολογική Κλινική του 4Ο1 ΓΣΝ

περισσότερο από δύο φορές.

Σήμερα, σε κατάσταση αποθεραπείας,

αισθάνομαι την υποχρέωση να ευχαρι-

στήσω τον Διευθυντή της Καρδιολογικής

Κλινικής, Γενικό Αρχίατρο κύριο Διονύσιο

Καλπάκο, και όλο το Ιατρικό και Νοσηλευ-

τικό προσωπικό της κλινικής για το αμέριστο

ενδιαφέρον τους, την καλοσύνη και την

ευγένειά τους.

Ξεχωριστά θέλω να ευχαριστήσω τον

Διευθυντή Αιμοδυναμικού, Γενικό Αρχίατρο

κύριο Μανώλη Κουτουλάκη, για δύο επι-

τυχείς επεμβάσεις, με επιστημονική ακρί-

βεια και ανθρώπινη αντιμετώπιση.  Ανα-

πολώ την περιρρέουσα ατμόσφαιρα: ‘Μα-

έστρος’ ο κ. Κουτουλάκης και τριγύρω

του μια καλοκουρδισμένη ορχήστρα, το

προσωπικό του Αιματοδυναμικού. ‘Τα αη-

δόνια λες κι άκουγα τριγύρα μου’, για να

παραφράσω τον Σικελιανό.  Τους ευχαριστώ

θερμά έναν έκαστο και κάθε μία ξεχωριστά,

για την γλυκύτητά τους και τη ζεστασιά

τους. Εύχομαι να είναι πάντα υγιείς.

Όλα τα παραπάνω με κάνουν να νιώθω

περήφανος για το Νοσοκομείο μας, το

401 ΓΣΝ.

Με εκτίμηση,

Εμμανουήλ Λιατάκης

Υποστράτηγος ε.α.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟΣ ΕΠΙΣΤΟΛΗ

Με την παρούσα θα ήθελα να σας εκ-

φράσω τη βαθύτατη ευγνωμοσύνη και

τις ευχαριστίες εμού προσωπικά αλλά και

της οικογένειας της θανούσας την 6 Ια-

νουαρίου 2018 πεθεράς μου Μαρίνας

Μαρδάκη, η οποία νοσηλεύτηκε στη Γ’

Παθολογική Κλινική του ΝΙΜΤΣ, από 8 Δε-

κεμβρίου 2017, μέχρι 6 Ιανουαρίου 2018,

οπότε και απεβίωσε.

Από την πρώτη στιγμή της διακομιδής

της στα επείγοντα περιστατικά αλλά και

κατά τη διάρκεια της νοσηλείας της στη

Γ΄ Παθολογική Κλινική του ΝΙΜΤΣ, η δι-

ευθύντρια κ. Βούδρη, οι ιατροί (κ. Λαζα-

ρίδης, Γκίνος, Αγγελοπούλου, Τριαντα-

φύλλου και άλλοι τα ονόματα των οποίων

μου διαφεύγουν), όλο το νοσηλευτικό

και λοιπό προσωπικό της Κλινικής, επέδειξε

ιδιαίτερο ενδιαφέρον, ζήλο, υψηλό επαγ-

γελματισμό, αίσθημα ευθύνης, ήθος και

πάνω απ’ όλα ευγένεια και ανθρωπιά, με

συνέπεια η υπέργηρη πεθερά μου να

τύχει άριστης περίθαλψης και φροντίδας.

Κατόπιν αυτών, παρακαλώ μεταβιβάστε

την ευγνωμοσύνη τις ευχαριστίες και τα

συγχαριτήριά μας, τόσο στη Γ’ Παθολογική

Κλινική του ΝΙΜΤΣ, όσο και σε όσους με

καθοιονδήποτε τρόπο ενεπλάκησαν στη

νοσηλεία, τη φροντίδα της πεθεράς μου

και την εξυπηρέτηση της οικογένειας.

Με τιμή και εκτίμηση

Αντιστράτηγος ε.α 

Αθανάσιος Καπράλος

Επίτιμος Διοικητής ΔΥΒ

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ



ΖΩΓΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

(Υιός Αξκού ε.α.)

Επιμελητής Νευροχειρουργός Θεραπευτηρίου 

Metropolitan Ειδικός Ιατρικού Βελονισμού Διδάκτωρ 

Ιατρικής Σχολής Αθηνών Μετεκπαιδευθείς στην Ιαπωνία 

Ιατρείο Βελονισμού: Θερμοπυλών 13, Περιστέρι

Τηλ.: 2121056400, 6942690050

Website: www.iatrikosvelonismos.com

***

Φιλόλογος-Ειδική Παιδαγωγός

(Κόρη Αντιστράτηγου ε.α.)

Με μεταπτυχιακές σπουδές σε Αθήνα και Αγγλία και 12ετή 

εμπειρία σε γλωσσοπαιδαγωγικά κέντρα και φροντιστήρια 

Μ. Εκπ/σης, πραγματοποιεί διάγνωση μαθησιακών δυσκολιών

(δυσλεξία, ΔΕΠΥ)και παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα σε παιδιά

Δημοτικού-Γυμνασίου-Λυκείου.

τηλ. Επικοινωνίας: 693 7481 704 (Αθήνα)

***

Βάσσης Δημήτριος

Φυσικός, M.Sc. 

Ιδιαίτερα μαθήματα ΦΥΣΙΚΗΣ 

παραδίδονται επιμελέστατα από καθηγητή, κάτοχο 

μεταπτυχιακού τίτλου (Ε.Α.Π.) και πτυχίου φυσικής (Ε.Κ.Π.Α.) 

τηλ. 6936-838118, 210-8012046

***

Ιωάννης Μανιαδάκης

Δικηγόρος

Αρείου Πάγου - Συμβ. Επικρατείας

Ταγ/ρχης Χωρ/κης ε.α.

Ναυαρίνου 14, 106 80 Αθήνα

Τηλ./Fax: 210 3608 668, Κιν. 6932 264 874

e-mail: ioannis.maniadakis@live.com

maniadakis.ioan@dsa.gr

***

Δημήτριος Ν. Κωνσταντάκης

(εγγονός αποστράτου)

Οδοντίατρος - Dr.med.dent - Χειρουργός Στόματος

Ειδικευθείς στη Στοματική Χειρουργική

Πανεπιστήμιο Freiburg Γερμανίας

Βασ. Σοφίας - Δ. Αιγινήτου 8

115 28 Αθήνα, Στάση μετρό: Μέγαλο Μουσικής

Τηλ. 210 72 26 278, Κιν. 6944 77 8532

Email: info@konstantakisdental.gr

***

ΠΛΑΤΦΟΡΜΑ ΒΙΝΤΕΟΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΘΕΟΦΙΛΗΣ

μαθηματικά - φυσική - χημεία

www.theofilis.gr

(Υιός Υποστρατήγου ε.α.)

www.theofilis.gr Το καλύτερο βοήθημα για το Γυμνάσιο! 

Πάνω από 2500 βιντεομαθήματα για όλες τις τάξεις του 

Γυμνασίου με τη θεωρία και τις λύσεις όλων των ασκήσεων

των βιβλίων των Μαθηματικών, Φυσικής και Χημείας! 

Ειδικά για στρατιωτικούς και σώματα ασφαλείας έκπτωση 10%

με τον εκπτωτικό κωδικό : superoffer.

***

Σταύρος Μιχ. Γρατσίας

(υιός Αποστράτου Αξ/κού)

Χειρούργος Ουρολόγος-Ανδρολόγος

Εξειδίκευση στη Ρομποτική Χειρουργική

Karolinska Institute Stockholm Sweden

Καρνεάδου 41, Αθήνα (πλησίον Μετρό Ευγγελισμός)

τηλ. 210 7237 138, κιν. 694 2424 290

***

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Κτήμα εις περιοχή, Ιαλυσός Ρόδου

4 στρεμμάτων, πλησίον θάλασσας 

τηλ. 210 95 60 687, κιν. 697 8746 504 Αναστασία Βασιλάκη

***

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΙΣΠΑΝΙΚΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Χ. ΜΠΑΛΑΤΣΟΥΚΑΣ

(γιος Ταξιάρχου ε.α.)

Παραδίδονται από πτυχιούχο καθηγητή Ισπανικής Φιλολογίας

Ε.Κ.Π.Α.μεταπτυχιακό φοιτητή Φιλοσοφικής Σχολής Αθηνών,

με διδακτική εμπειρία και σπουδές στην Ισπανία.

Τιμές Προσιτές.

699 2097 700, aleksandrosmpa@gmail.com

***

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Α. ΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών

Παιδοχειρούργος - Γεν. Χειρούργος

Διευθυντής Παιδοχειρουργικής Κλινικής

Γεν. Νοσοκομείου Νίκαιας

Τ. Στρατ. ιατρός (Λοχαγός Ιατρός) Χειρούργος

Τ. Επιστημονικός Συν/της Χειρ/κής Παν. Θράκης

Τ. Αναπλ. Δ/ντής Χειρ/γός Ν. Άμφισσας

Κλειούς 30, 15561 Χολαργός, Αθήνα

Τηλ: 210 6537607, 6974 886655 

E-mail: thkoul@yahoo.gr

***

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ

Στη Μαλεσίνα εντός οικισμού ΟΣΜΑΕΣ

Αμφιθεατρικό με απέραντη ΘΕΑ 

προς τη θάλασσα του Ευβοϊκού

1067 τμ. Ο. Τετράγωνο 29, οικόπεδο υπ’ αριθ. 6

δρόμος 69 (πρώτη γραμμή), τιμή ευκαιρίας

τηλ: 26610 28586, 698 2919 766

Καββαδίας Νικόλαος Υπτγος ε.α.

***

Διδάκτωρ Φυσικής

(σύζυγος Ανχη (ΠΖ) ε.α.)

με πολυετή διδακτική και ερευνητική εμπειρία παραδίδει

ιδιαίτερα μαθήματα Φυσικής,

Μαθηματικών, Χημείας και Φυσικής

International Baccalaureate.

Περιοχές πέριξ Μεσογείων, Ανατ. Αττικής

Τηλ. 697 4098 590

***

Ιωάννης Παπαδόπουλος

Δικηγόρος - Ποινικολόγος

(εγγονός Υπστγου ε.α. Ιωάννου Παπαδόπουλου)

αναλαμβάνει υποθέσεις, 

ποινικές, αστικές, εμπορικές, διοικητικές

(απονομή συντάξεων κ.λπ.) και πάσης φύσεως

Νομικές υποθέσεις.

Τηλ. 694 7770 870, 210 6926 997

***

Παπαδήμας Νικόλαος

Μαθηματικός - Msc (Υιός Αξκού ε.α.)

Ιδιαίτερα μαθήματα Μαθηματικών

(Περιοχή Ζωγράφου-Ιλίσια-Γουδί)

από καθηγητή Μαθηματικών με μεταπτυχιακό

Εφαρμοσμένων Μαθηματικών (ΕΜΠ) 

σε φοιτητές-μαθητές Λυκείου-Γυμνασίου

Τιμές φιλικές Τηλ. 697 3557 319

***

Μανώλης Σμυρνάκης

Χειρούργος Οδοντίατρος

(γιός Υποστρατήγου Ελεγκτικού ε.α.)

Ηράκλειο Κρήτης

Τηλέφωνα: 2810 344979 και 6947 807649

***

ΟΙΚΟΠΕΔΟ

ΟΣΜΑΕΣ ΜΑΛΑΙΣΙΝΑΣ

Αμφιθεατρικό - πευκόφυτο

θέα: Οικισμός Κόλπος Θεολόγου

Ε= 1007, Ο.Τ. 94, Α.Ο. 6, Οδός 50

Υψηλός βαθμός αξιολόγησης 1,62 Τιμή συμφέρουσα

Τηλ. 693 3318 141, 693 2988 940

***

ΜΑΡΙΑ ΑΤΖΕΜΙΑΝ

Φυσικοθεραπεύτρια (τέκνο απόστρατου)

Πτυχιούχος ΑΤΕΙ Λαμίας

Σύγχρονο κέντρο φυσικοθεραπείας με υπερσύγχρονα

μηχανήματα όπως TECAR κτλ για γρήγορη

αποκατάσταση όλων των παθήσεων

(ορθοπ. νευρ., αθλητ., καρδιολ., αναπνευστ., γυναικ. 

καθών κλινικοί Pilates και TUMBAO).

Τηλ. επικοινωνίας: 22730 78420, 695 5996 671

Δ/νση Ομήρου 6, Καρλόβασι Σάμου

email: maria.atzem@gmail.com

Facebook: Physio Care

***

ΣΤΕΦΑΝΟΣ Θ. ΔΗΜΟΥΔΗΣ

Ογκολόγος – Παθολόγος

Προϋπηρεσία στο Εθνικό Σύστημα Υγείας

και σε Ογκολογικό Κέντρο της Δανίας.

Ειδικευμένος σε παθήσεις μαστού, πεπτικού, πνευμόνων

Ιατρείο Τσιμισκή 109, Θεσσαλονίκη

Τηλ. 231400 8329 – 697 2244 604

Γιος Αντιστρατήγου ε.α.

***

Απόστρατος Αξιωματικός 

επιθυμεί να αγοράσει από ιδιώτη ανεξάρτητη κατοικία 

ή οροφοδιαμέρισμα 

στην περιοχή του Παπάγου - Χολαργού. 

Τηλ. 6944240791

***

Μεταφραστής (ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΕΜΠ)

αναλαμβάνει την μετάφραση κειμένων 

από Γερμανικά, Αγγλικά και Ισπανικά. 

Είναι κάτοχος της κρατικής άδειας διδασκαλίας 

και για τις τρεις γλώσσες 

(επίσης υιός αξιωματικού ε.α.).

Τηλ.: 210-6008532 • E-mail: achilakeas@otenet.gr

***

ΓΙΩΡΓΟΣ Π. ΣΑΡΗΓΙΑΝΝΟΓΛΟΥ

(Εγγονός απόστρατου Αξ/κου)

ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΩ ΤΗΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ 

ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗΣ ΣΥΝΤΑΞΕΩΝ ΛΟΓΩ ΘΑΝΑΤΟΥ 

(έξοδα κηδείας, βιβλιάρια ασθενείας, πιστοποιητικά εγγυτέρων

συγγενών, βοηθήματα θανάτου, μερίσματα κ.λ.π)

ΕΙΔΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ ΓΙΑ ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΟΥΣ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ

Αχιλλέως 8 Βριλήσσια 15235

Τηλ.: 210 6132022 • Κιν.: 6932065296

***

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ

Κάρυστος ΟΣΜΑΕΣ  

Οικ. τετράγωνο 186 οικόπεδο 5 

τετραγωνικά μέτρα 650,36. Τιμή: 55.000€.
Πληροφορίες τηλ: 6949208383

***

PRIME AUDIO VISUAL

Εταιρεία Μουσικής και Ηχητικής κάλυψης 

κοινωνικών εκδηλώσεων

Γιώργος Μισιρλής

Τηλέφωνο 6977601111 • http://www.primeav.gr

Ειδικές τιμές για Αξιωματικούς

***

Δασκάλα αριστούχος του Πανεπιστημίου Αθηνών, 

με εξειδίκευση στην ειδική αγωγή και πολυετή εμπειρία, 

αναλαμβάνει με υπευθυνότητα την καθημερινή 

ενισχυτική διδασκαλία μαθητών δημοτικού και γυμνασίου, 

περιοχές Βορείων προαστείων

Τηλ.: 6984093044

***

Μαθήματα Γαλλικών- Ορολογία Τουρισμού

Αλεξιάδου Αναστασία- κόρη Αποστράτου Λοχαγού

Με πτυχίο Γαλλικής (ΑΠΘ) και κάτοχος μεταπτυχιακού 

τίτλου- Τουρισμός (Πανεπιστ. Αιγαίου) με κρατική 

Άδεια Διδασκαλίας

Για εξετάσεις Delf-Dalf, προετοιμασία για γαλλόφωνα πανεπι-

στήμια, μεταφράσεις. Τιμές προσιτές για ομαδικά τμήματα.

Περιοχές: Π. Φάληρο, Άλιμος, Γλυφάδα, Καλλιθέα, Ν. Σμύρνη

Τηλ: 6978067631 email: tasoula_a@yahoo.gr

***

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΡΜΑΝΙΚΩΝ

Πτυχιούχος καθηγήτρια γερμανικής, με πολυετή διδακτική εμ-

πειρία, προετοιμάζει (ατομικά ή ομαδικά) ενδιαφερόμενους για

το Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας, για διπλώματα του

Ινστιτούτου Γκαίτε όλων των επιπέδων, για τις ενδοσχολικές

εξετάσεις κλπ. Διαθέτει προσωπικό υλικό, καθώς και ειδικά

Projekte. (είναι θυγατέρα Αξιωματικού ε.α.)

Τηλ. επικοινωνίας: 210-6526906, 697797791

***

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΟΙΚΟΠΕΔΟ

Κάρυστος ΟΣΜΑΕΣ Οικ. Τετραγωνο 154, οικόπεδο εννιά (9) 

τετραγωνικά μέτρα 669.09. Τιμή συμφέρουσα

Πληροφορίες: 6980038763

***

ΝΙΚΟΛΑΟΣ Α. ΚΙΤΣΟΣ MD PGDip

Παιδίατρος - Εξειδικευμένος παιδοαλλεργιολόγος. 

Eιδικευθείς στη Σουηδία, στο Lund University Hospital, Sweden 

και στο University of Southampton UK.

Ελ. Βενιζέλου 19, 55133 Καλαμαριά Θεσσαλονίκη

Τηλ: 2310455284 - 6943237835

email:nkitsos@gmail.com

***

ΕΥΓΕΝΙΔΗ ΚΑΤΕΡΙΝΗ

Γαστρεντερολόγος - Ηπατολόγος

(κόρη Υποστρατήγου ε.α.)

Κηφισίας και Λασκαρίδου 1 - Αμπελόκηποι

Δέχεται με ραντεβού. 

Τηλ: 210.6993151 - 6945870854 email:evgenidikat@yahoo.gr

Ειδικές τιμές για ε.ε. και ε.α. Αξιωματικούς, Υπαξιωματικούς και

πολιτικό προσωπικό των Ε.Δ.

***

ΠΕΝΥ ΑΘ. ΣΚΑΡΑΦΙΓΚΑ

Δικηγόρος

Διαπιστευμένη Διαμεσολαβήτρια

Δίπλωμα Διαπραγμάτευσης Οικ. Παν. Αθηνών

LL.M in International Trade and Investment Law

(Universiteit Van Amsterdam)

Nευροκοπίου 10, Παπάγος, Τ.Κ. 156 69

Κιν.:6977507194 • pskarafigka@gmail.com

***

Πωλείται οικόπεδο - ΚΑΡΥΣΤΟΣ - Παξιμάδα ΟΣΜΑΕΣ

694,9 τ.μ., άρτιο, οικοδομήσιμο (αρ.163,8), 

με θέα στον νότιο ευβοϊκό. 

Δικαίωμα δόμησης 120τμ. 

τηλ.6946 483312

***

ΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ

ΑΔΕΙΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ ΕΠΙΒΛΕΨΕΙΣ - ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ

ΠΕΤΡΟΣ ΚΩΤΣΑΚΟΣ

ΞΑΝΘΗ ΓΑΛΑΝΗ ΚΩΤΣΑΚΟΥ

ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΕΜΠ

ΣΤΑΜΑΤΙΑ ΠΕΤΡΟΥ ΚΩΤΣΑΚΟΥ

ΑΡΧΙΤΕΚΤΩΝ - ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ

Δερβενακίων 58, 15343, Αγία Παρασκευή

Τηλ.: 2106007184, Τηλ.&Fax: 210 6009529

***

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Ευβοια - Κάρυστος (ΟΣΜΑΕΣ) Οικόπεδο 650 τ.μ. 

εντός σχεδίου πόλεως σ.δ. 0,4% ύψος 8,5 

σε εξαιρετική θέση αντί 60.000 ευρώ, 

ιδιώτης, Θεσσαλονίκη

Τηλ.2310698630 κιν.:69464115888

***

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

οικόπεδο ΚΑΡΥΣΤΟΣ Παξιμάδα ΟΣΜΑΕΣ

694,9 τ.μ., άρτιο, οικοδομήσιμο (αρ.163,8),

με θέα στον νότιο ευβοϊκό. 

Δικαίωμα δόμησης 120τμ. 

τηλ.6946 483312

15ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 2018 EΘNIKH HXΩ αγγελίες

ΑΓΓΕΛΙΕΣ

Σας ενημερώνουμε ότι επειδή υπάρχει πληθώρα αγγε-

λιών, αφενός δεν πρέπει κάθε αγγελία να ξεπερνά τις

τριάντα (30) λέξεις (όποιες είναι πάνω από 30 λέξεις θα

απορρίπτονται) και αφετέρου ότι, η πολιτική της δημοσι-

εύσεως βασίζεται στο ότι κάθε νέα αγγελία εισέρχεται

στο τέλος της δεξιάς στήλης (τρίτη στήλη) και εκτοπίζει

την πρώτη που ευρίσκεται επάνω-επάνω στην αριστερή

στήλη. Αυτό σημαίνει ότι υπάρχει συνεχής ροή εισόδου

και εξόδου αγγελιών.
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Εκδηλώσεις

θέματα

Η Ε.Α.Α.Σ.ΣΤΟ 

ΣΥΛΛΑΛΗΤΗΡΙΟ 

ΤΗΣ 21ης ΙΑΝ.2018

ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Πραγματοποιήθηκε στις 21 Ιαν. 2018 στη

Θεσσαλονίκη, μεγαλειώδες συλλαλητήριο

σχετικά με την ονομασία του κρατιδίου των

Σκοπίων. Η Ε.Α.Α.Σ. συμμετείχε με το Δ.Σ. και

με Παραρτήματά της. Το μήνυμα στάλθηκε  και

ευελπιστούμε ότι έγινε κατανοητό.

Στα στιγμιότυπα: από αριστερά οι κύριοι Ροζής και Ντούφας  κατα την αναχώρηση των λεωφορείων για την Θεσσαλονίκη ,ο ΣΤΡΑΤΗΓΟΣ ΚΟΡΚΑΣ στα 98 του συμμετείχε

στο συλλαλητήριο για τη ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ, όπως και σε όλες τις εκδηλώσεις της ΕΑΑΣ., στο λεωφορείο της Ένωσης στο δρόμο προς Θεσσαλονίκη και ο πρόεδρος της ΕΑΑΣ

στο συλλαλητήριο.

Ο εκπρόσωπος του Συντονιστικού Συμβουλίου των

Ε.Α.Α.(ΕΑΑΣ - ΕΑΑΝ - ΕΑΑΑ).και Πρόεδρος της ΕΑΑΣ

Αντγος ε.α.Ροζής Βασίλειος

Ψ Η Φ Ι Σ Μ Α

Σήμερα, την 21η Ιανουαρίου 2018, ο Ελληνικός Λαός,

ο κατά το Σύνταγμα κυρίαρχος του κράτους και εντο-

λέας της Βουλής και της Κυβέρνησης, συνελθών σε με-

γαλειώδη Λαϊκή Συνέλευση στην πρωτεύουσα της

Μακεδονίας Θεσσαλονίκη, για να αποφασίσει για τη

θέση τού έθνους επάνω στο θέμα της εκχώρησης του

ονόματος Μακεδονία στη γείτονα χώρα που θέλει να

το υφαρπάσει καταπατώντας κάθε ιστορική και λογική

τεκμηρίωση της πατρότητας τού μεγάλου αυτού ονό-

ματος του, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΙ ΕΝΤΕΛΛΛΕΤΑΙ 

προς την, κατά το Σύνταγμα, εντολοδόχο του Βουλή

και Κυβέρνηση της Χώρας, να αποκλείσει κάθε ενδεχό-

μενο αποδοχής της χρήσης τού, από αρχαιοτάτων χρό-

νων, Ελληνικού ονόματος “Μακεδονία” και των

παραγώγων του, που είναι ταυτόσημο με το όνομα

“Ελλάς”. 

Το όνομα αυτό, που είναι η ταυτότητα του έθνους ,

αποτελεί ταυτόχρονα την ιερά κιβωτό και φορέα των

ενδοξότερων σελίδων στην παγκόσμια ιστορία.

Η σημερινή, εδώ, Λαϊκή Συνέλευση, δηλώνει αποφα-

σισμένη, να το υπερασπισθεί μέχρις εσχάτων, κατά τον

Ελληνικό τρόπο, με τον οποίο η Ελλάδα γράφει πάν-

τοτε την ιστορία της.

Η μη συμμόρφωση των εντολοδόχων τού Λαού στην

εντολή αυτή του Λαού, θα αποτελέσει κατάφωρη πα-

ραβίαση και αντιστροφή των ρόλων εντολέα και εντο-

λοδόχου που ορίζει τη Δημοκρατία. 

Ο Λαός δεν θα μείνει απαθής θεατής. Είναι αποφασι-

σμένος να επιβάλλει την απόφαση του και την ομαλή

λειτουργία της Δημοκρατίας που, με το Σύνταγμα, ορίζει

ρητά και ξεκάθαρα, ποιος είναι εντολέας και ποιος εν-

τολοδόχος.

Το ψήφισμα, εγκρίθηκε και ψηφίστηκε ομοφώνως από

την Ανοικτή Λαϊκή Συνέλευση που έλαβε χώρα στη Θεσ-

σαλονίκη, την 21η Ιανουαρίου 2018.

Η Οργανωτική Επιτροπή του Συλλαλητηρίου της

21ης Ιαν. 2018

ΠΡΟΣΥΠΟΓΡΑΦΟΥΜΕ

το Ψήφισμα της Οργανωτικής Επιτροπής του Συλλαλητηρίου της 21ης Ιαν. 2018

Η προετοιμασία του συλλαλητηρίου της Αθήνας

Τις τελευταίες ημέρες του Ιανουαρίου  έγιναν

συσκέψεις στην έδρα της Ε.Α.Α.Σ., όπου

παρευρέθησαν εκπρόσωποι από Παμμακεδο-

νικές οργανώσεις, φορείς και σωματεία που

εμπλέκονται στη πραγματοποίηση του συλ-

λαλητηρίου για την ονομασία του κράτους

των Σκοπίων που θα πραγματοποιηθεί .

ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ ΠΛΑΤΕΙΑ ΣΥΝΤΑΓΜΑΤΟΣ ΣΤΙΣ 4

ΦΕΒ.2018 ΚΑΙ ΩΡΑ 14.00 (λεπτομέρειες στο

επόμενο φύλλο).

Σκοπός της σύσκεψης ήταν ο συντονισμός

των ενεργειών για την επιτυχία του συλλαλη-

τηρίου, ο καθορισμός αρμοδιοτήτων και η νέα

έδρα του.

Αρμόδιο για κάθε ενέργεια είναι το συντονι-

στικό των φορέων,το οποίο και ενημέρωνε

από την επίσημη ιστοσελίδα του και το mail .

Το ΣυντονιστικοΣυμβούλιο των Ενώσεων Απο-

στράτων Αξιωματικών (ΕΑΑΣ- ΕΑΑΝ -ΕΑΑΑ) συμ-

μετείχε στην επιτροπη διοργάνωσης του συλ-

λαλητηρίου με εκπρόσωπό του τον Πρόεδρο

της ΕΑΑΣ.


